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Bet kad Vytautas Didysis 
negalėjo ar nenorėjo išnaudoti 
to laimėjimo, tai parodo visa 
eilė istorinių faktų. Kaip tada, 
taip ir šiandien, vokiečiai, pa
sipuošę kryžium, rengiasi j ry
tus. Tada Vytautas Didysis tu-
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The OLDEST UTHUX

193 Grand Street, Bi

PRAŠO ORGANIZUOTI 
DARBO PARTIJA

konstituciją, 
reikšta didelio 
komunistais ir

VETERANŲ REZOLIUCIJA 
PRIEŠ KITATAUČIUS

RUOŠIASI IŠKILMINGAI 
SUTIKTI VAITKŲ

pra-
pas

GLAUDESNIŲ RYŠIU
UŽSIENIO ŽURNA

LISTAIS

DIDELI POTVYNIAI 
JAPONIJOJE

gražiais 
atsitikimas, 
lenkai sukiltų

VOKIEČIAI KALĖJIME NU 
KANKINO LIETUVI

LENKŲ VYSKUPAS ATSI 
SAKĘS PAGERBTI 

PILSUDSKI

savanorių ir 1,100 vyrų bus 
priimti tarnybai maryiių daly-

LIETUVOS DARBININKAI 
NUSIVYLĖ LATVIJA

Hooveris nekandidatosiąs 
USA prezidentus

KLAIPĖDOS RADIO STO
TIES STATYBA SPARČIAI 

EINA

pavadi- 
pakei- 

ją atsi- 
Klaipė- 

ir Vilnių, 
vardais jį

Peliukė sugadino mokslinin
ko eksperimentą
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TILŽĖ (Tsb). Pernai metų 
pabaigoje į Tilžę savo reika
lais buvo nuvykęs Klaipėdos 
krašto gyventojas Z. Žygau- 
das. Vokiečiai, žinodami, kad 
jis priešingas naciams, Žygau- 
dą suėmė ir pasodino į Kara
liaučiaus kalėjimą. Kalėjime 
jis buvo smarkiai kankinamas 
ir laikomas kaip didžiausias 
nusikaltėlis. Neištvėręs žiaurių 
kankinimų, Žygaudas šių metų 
kovo 17 d. mirė Karaliaučiaus 
kalėjime. Bet ir jo mirtį vo
kiečiai visą laiką slėpė. Tik 
dabar Lietuvoje gauta žinių, 
kad jis tikrai nuo kankinimų 
mirė. Lietuvoje kyla įtarimas, 
ar Žygaudo mirtis nebus lygi 
Jesučio dingimo istorijai, ku
rią išaiškino kariuomenės teis
mas valstybės išdavimo bylo-

Neseniai Kalifornijoje tuo 
pačiu tikslu buvo suleisti į stik
linį indą nuodingasis voras su 
paprastuoju, bet paprastasis 
voras suėdė nuodingąjį su
gadino eksperimentą.

WASHINGTON. — Nežiū
rint, kad šiemet USA iždas tu
rėjo labai didelių pajamų, iki 
liepos 1 d. valstybės ižde susi
darė $3,472,000,000 deficito. 
Tokiu budu, dabar bendroji 
USA skola siekia net $28,700,- 
000,000 sumą. Daugiausia pi
nigų išleista įvairiems pašalpos 
reikalams, viešiesiems dar
bams ir kitiems ekonominei de
presijai pašalinti darbo projek
tams.

VOKIEČIAI REIKALAUJA
KLAIPĖDAI TARPTAUTI

NES KOMISUOS

KAUNAS (Tsb). — Birže- 
lio 13 d. Vytauto Didžiojo uni
versiteto studentas Dovydas 
Kasperis mėgino peiliu nužu- 
dyti medicinos profesorių Jur
gį Žilinską. Bet profesoriui 
greitai į pagelbą skubėjo jo 
asistentai ir studentai, kurie 
Kasperį sulaikė nuo biauraus 
darbo. Pasikėsintojas suimtas 
ir perduotas teismo organams.

OKLAHOMA CITY. — Dr. 
W. H. Bailey bandė surasti 
vaistą nuo nuodingo voro, va
dinamojo ‘‘black widow” įkan
dimo. Tam tikslui jis suleido į 
krūvą nuodingąjį vorą ir baltą 
peliukę. Pirma negu voras spė
jo peliukei įkąsti ir ją užnuo- 
dinti, peliukė vorą suėdė.

WASHINGTON. — Pasire
miant kongrese priimtu šiais 
metais įstatymu USA armijos 
vatįovybė pradėjo priimti sa
vanorius kariuomenės ir karo 
laivyno tarnybai. Pagal tą įsta
tymą kariuomenė priims 47,-

šį mėnesį sueina 
metai, kai jungtinės lietuvių ir 
lenkų kariuomenės jėgos, Vy
tautui Didžiajam vadovaujant, 
sunaikino viduramžių šarvais 
apsikausčiusią vokiečių armi-

KAUNAS. — Draugijo už
sienio lietuviams remti Gel
gaudiškyje įrengė užsienio 
lietuvių vaikams vasaros kolo
niją 
vaikai į ją jau atvyko ir pa 
laipinti.

Paskolos Bonai 
Dirbtina širdis 
Nori perkrikštyti 
Tanenbergo kova

JUOZAS TYSLIAVA

KAUNAS. —Šiomis dieno
mis Kaune Lietuvos žurnalis
tų sąjungos posėdyje iškeltas 
klausimas del reikalo pasinau
doti pasauliniu užsienio lietu
vių kongresu glaudesniems ry
šiams užmegsti tarp Lietuvos 
ir užsienio lietuviu laikrašti- v *
ninku. Tuo klausimu rūpintis 
pavesta J. Paleckiui ir A. Bru
žui.

ASBURY PARK, N. J. — 
Veterans of Foreign Wars or
ganizacija savo metiniam su
važiavime priėmė rezoliuciją, 
kurioje ragina vyriausybę pri
imti įstatymą deportuoti iš 
Jungtinių Valstybių visus tuos 
kitataučius, kurie gyvenę 
Amerikoje 10 metų, bet iki 
šiol nepadavė prašymus likti 
USA piliečiais.

KAUNAS. — Žydų karių, 
dalyvavusių Lietuvos nepri
klausomybės atvadavime, są
jungos centro valdyba leis 8 
puslapių lietuvių kalba savait
raštį Apžvalgą, kurio pirmas 
numeris jau išleistas. Atsakin
gu redaktorium bus Livšicas, 
faktinuoju vyriausiu redakto
rium busiąs vyriausias . Žydų 
Balso redaktorius dr. Rubin- 
šteinas.

Sakoma, kad laimingieji ne
turi? istorijos.

Viena iš tokių tautų, visais 
amžiais gyvenusių keturių po
litikos vėjų pagairėje, yra mu
sų Lietuva. Vienas iš tokių 
miestų, musų pačių tėvų ran
komis pastatytų ir kitų žmo
nių, įvairių istorijos valkatų, 
kojomis tryptų, yra musų Vil
nius. Jis ėjo iš rankų į rankas. 
Dabartiniai jo šeimininkai len
kai, norėdami įamžinti savo 
mirusio maršalo Pilsduskio at
mintį, nori pakeisti jo vardą. 
Vietoj Vilniaus, musų sostinę 
jie nori pavadinti Pilsuda.

Jeigu lenkai mano, kad Pil
suda — lenkiškas vardas, tai 
jie skaudžiai apsirinka. Vo
kiečiai Klaipėdą buvo 
nę Memel, bet vardo 
timas nekliudė mums 
imti. Kaip atsiėmėme 
dą, taip atsiimsime 
nežiūrint kokiais 
lervai vadintų.

kuriems asmenims suteiktą 
Klaipėdos krašte pilietybę ir 
visų pirmiausia panaikinti tau
tai ir valstybei saugoti įstaty
mą, nes jis numato dideles 
bausmes už autonominių tei
sių “gynimą”.

KLAIPĖDA.— Lietuvos an
trosios radio stoties statybos 
darbai sparčiai eina. Stotis sta
toma Jakų dvare prie Klaipė
dos. Stočiai statyti parinktoje 
vietoje atlikti vandens ieško
jimo darbai, padaryti visi grę
žimai. šiomis dienomis bus nu
pirkti visi elektros laidai, ka
beliai, transformatoriai ir kiti 
reikmenys pavesti elektros 
srovei iš Klaipėdos stoties iki 
Jakų dvaro. I>atvijoje, kur už
sakyta radio žiotis, taip pat 
pradėta viskas stočiai gamin
ti. Stoties radiofonis nutarta 
įrengti Klaipėdos pašto rū
muose.

Tuo tarpu, kai mes ragina
me žmones dar palūkėti metus 
kitus, nereikalaujant iš Lietu
vos valdžios iždo pinigų už 
Laisvės paskolos bonus, tai 
Laisvė, kaip ir buvo galima ti
kėtis, ragina tuojau atsiimti 
tuos pinigus. Tuo tarpu, kai 
mes aiškiname, kad Lietuvos 
iždas — saugiausia vieta tiems 
pinigams, tai Laisvė pranašau
ja, kad “anksčiau ar vėliau” 
Lietuvoje bus įsteigta sovietų 
tvarka ir, girdi, tada tie bonai 
neturės jokios vertės...

CHICAGO. — Šiomis dieno
mis Chicagoje kompozitorius 
Antanas Vanagaitis apsivedė 
su p-le Lilija Žilvičiute, Mar
gučio administratore. Jauna
vedžiai išvažiavo medaus mė
nesiui. • ’

CAMP TAMIMENT, Pa. — 
Pirmoje USA nacionališkos 
darbo konferencijos sesijoje, 
New Yorko socialistų partijos 
pirmininkas Louis Waldham 
nurodė konferencijai būtiną 
reikalą organizuoti Jungtinė
se Valstybėse darbiečių parti
ją. Tokiai partijai realizuoti 
jis siūlė Amerikos darbo fede
racijai paimti vadovybę į sa
vo rankas. Be to, konferenci
joje kalbėta įvairiais politi
niais ir ekonomiškais krašto 
reikalais ir apkalbėta budai 
pašalinti tas ekonomiškas kliū
tis, kurios slegia darbo žmo
nes.

Kai kurie konferencijos at
stovai siūlė priimti rezoliuciją 
pataisyti USA 
Konferencijoje 
pasipiktinimo 
fašistais.

Šiomis 
dienomis Stockholme lankėsi 
Švedijos vyriausybės kviestas 
Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisteris Lozoraitis, politikos de 
partamento direktorius J. Urb
šys ir ministerio asmeniškas se
kretorius dr. Bačkis.

Ta proga Lietuvos m miste
ris kalbėjosi Švedijos Lietuvos 
santykių praplatinimo-reika-

BERLIN. — Vokiečių laik
raščiai praneša^ kad lenkų le- 
gijonierių sąjungą ir kitos vi- 
suomenės draugijos nutarė 
boikotuoti Kelcų vyskupą Lo- 
cinskį. Pilsudskio gedulo iškil
mių metu jis atsisakė nuleisti 
vėliavą ant savo rūmų stiebo ir 
uždraudė skambinti varpais. 
Kelcuose ant skelbimų kioskų 
buvo iškabinti šitokio turinio 
plakatai: vyskupas Augustas 
Losinskis, Kelcų apskrities ga
nytojas, tautai mirė gegužės 
12 d. Tebūnie jam lengva že
melė.” Prie šių plakatų grūdo
si minios ir vyskupą vadino ne- 

vardais. Tai pirmas 
kad religingieji 

prieš dvasi nin-

Turbut dar daug laiko 
eis, kol žmogus, nuėjęs 
daktarą, galės pasakyti:

“Daktare, įdėk man naują 
širdį, nes aš dar noriu gyven-

TOKIO. — Japonijos pra
monės centruose Osaka, Kobe 
ir kitose provincijose siaučia 
dideli lietus ir potvyniai. Iki 
šiol potvyniai sunaikino apie 
150,000 namų. Žuvo 71 žmo
gus ir šiaip padaryta nuostolių 
už kelioliką milijonų dolerių.

KAUNAS (Tsb) 
voje prieš kurį laiką įvairus 
fabrikantai užsikrėtė taip va
dinama “sindikatų liga.” Sin
dikatai pradėjo gaminti įvai
rias blogesnės rūšies prekes ir 
jas pardavinėti brangiau, ne
gu anksčiau. Tuo budu, visuo
menė būdavo verčiama už 
brangias kainas pirkti blogas 
prekes. Dabar kainų tvarkyto
jas kelis sindikatus jau išardė. 
Jų kai kurie savininkai neno
rėjo klausyti kainų tvarkytojo, 
užtai kainų tvarkytojas vieną 
sindikatą nubaudė 12,00V litų 
pabauda.

WASHINGTON. — Repub- 
likonų senatoriai Washingto
ne praneša, kad Herbert Hoo- \
veris, buvęs USA prezidentas, 
ateinančiais metais nežada 
kandidatuoti prezidento no
minacijai. Apie tai Hooveris 
viešai paskelbsiąs dar šią va
sarą.

VILNIUS. — Mirusio marša- 
lo-Pilsudskio šalininkai pradė
jo agituoti, kad Vilniaus mies
to vardas butų pakeistas ir vie
toj Vilniaus butų pavadintas 
Pilsuda, maršalui Pilsudskiui 
pagerbti. Girdi, pakeitus Vil
niaus miesto vardą lietuviai 
negalėtų tiek daug sukauti ir 
reikalauti Vilnių grąžinti. Vil
niaus gyventojai tokiam jų 
miesto vardo keitimui labai 
priešinasi, priešinasi ir buvę 
Pilsudskio priešai.

KAUNAS 
raščiai praneša, kad Lietuvoje 
visos organizacijos smarkiai 
ruošiasi pasitikti Kaune at- 
skrendantį iš New Yorko Įeit. 
F. Vaitkų. Tam tikslui yra su
darytas speciališkas komitetas, 
kuris įspėjo visas organizaci
jas, kad jos nuolat palaikytų 
ryšius ir savo narius tiksliai 
painformuotų apie Lituanicos 
II kelionės per Atlantiką pro
gresą. Visų organizacijų na
riai turi būti iš anksto numa
tytose vietose, kad visi galėtų 
Vaitkų sutikti Kauno aerodro
me. Aerodrome bus įrengti 
garsiakalbiai, taip pat numa
tyta garsiakalbius įrengti ir 
kai kuriose vietose Kauno mie
ste, kad tie, kurie negalės būti 
aerodrome galėtų klausyti iš
kilmių.

Kaip tik Vaitkus apleis New 
Yorką, visų Kauno organiza- 

nariai turi apsirėdyti sa- 
uniformomis ir susirinkti 
tikrose vįetose. Numato- 
kad į Kauną suvažiuos

Prieš penkioliką metų, kai 
Amerikos lietuviai, norėdami 
padėti atsistatyti savo tėvų 
kraštui, tuos bonus pirko, tai 
Laisvė tą pačią giesmę giedo
jo. Bet kas jos klausė? Niekas 
neklausys ir dabar, nors ji kal
ba taip, lyg pati butų tų Lais
vės Paskolos bonų pirkusi.

RYGA. (Tsb) — Kaip ži
noma šiemet iš Lietuvos į Lat
viją laukų darbams išvyko ke
li tūkstančiai žmonių. Bet kai 
kurie sugrįžę pasakoja, kad 
Latvijoje nėra taip gerai, kaip 
buvo agentų skelbiama. Dau
guma Lietuvos darbininkų 
mielai grįžtų į savo kraštą, bet 
dabar negali, nes su Latvijos 
ūkininkais jie pasirašę tam tik
ras sutartis. Šia proga pažymė
tina, kad dabar ir Lietuvoje, 
ypač Latvijos pasienyje laukų 
darbininkų trūksta. Ūkininkai 
nusiskundžia, kad anksčiau jie 
nepasirūpino laukų darbinin
kų, o dabar nėra iš kur jų gau
ti, nes daug jų išvažiavo į Lat
viją.

Kitaip tariant, žmogaus 
plaučiai arba smegenys dar il
gai galės gyventi, nors rankos 
ir kojos jau bus mirusios. Bet 

gu, pavyzdžiui, mano prieša
kys gyvas, o tuo tarpu, kai už
pakalis jau miręs.

rėjo laisvas rankas vakaruose. 
Ir jeigu jis butų visai iššlavęs 
iš prūsų krašto kryžiuočių or
dino likučius, tai galbūt šian
dien Lietuva nestovėtų prieš I 
tą patį pavojų.

i * -4
Tuo tarpu, kai mes atsime

name tai, kas buvo 1410 me
tais ties Tanenbergu, reikėtų I 
įsidėti į galvą labai, keistą isto- Į 
rijos pasaką:

Viso* tautos, ar armijos, ku
rios tik ėjo į rytus, niekados 
nelaimėjo.

KAUNAS. J—- Lietuvos Aido žiniomis, ligšiolinis Lietuvos 
generalinis konsulas New Yorke Povilas Žadeikis paskirtas 
Lietuvos įgaliotu ministeriu ir nepaprastu pasiuntiniu Jungti
nėse AmerikosĮValstybėse. '

Musų korespondentui New Yorke pasiteiravus, kada p. Ža
deikis pradės eiti savo naujas pareigas, pranešta, kad kol 
kas generaliniu konsulas New Yorke neturįs apie tai žinių. 
Taip pat .nežinoma kas bus paskirtas generalinįjį konsulu 
p. Žadeikio vięoje.

OSLO, Norvegija. — Norve
gijos mokslininkai neseniai iš
rado aparatą — aido detekto
rių, su kurio pagalba žuvinin
kai gali sužinoti, kur yra daug 
žuvies. Aparatas sugaudo van
denyje žuvų padaromus garsus 
ir juos užrekorduoja. Pagal tą 
rekordą žuvininkai nustato, 
kur yra žuvys ir jas gaudo. 
Bandymai davė labai gerų re
zultatų.

Japonijoje gyvena žmogus, 
kurio krutinėję plaka dvi šir
dys. širdys kaip širdys. Jos 
plaka sutartinai ir. Saulėtekio 
šalies gyventojas jaučiasi taip, 
kaip ir visi kiti vienaširdžiai 
žmonės. Bet tuo pačiu kariu 
viso pasaulio spauda dar vis 
rašo apie „dirbtinąją širdį,” 
kurią išrado lakūnas Lindber- 
ghas ir dar vienas mokslinin
kas. Laikraščiai džiaugiasi, 
kad ta „dirbtinoji širdis” ga
linti palaikyti gyvybę atskiro
se žmogaus kūno dalyse dar ir 
po to, kai pats žmogus miręs.

Jrenge užsienio lietuvių vai 
karos vasaros koloniją

Dėl to, kad liepos 4 d. pri
puola privaloma valstybine 
USA epriklausomybčs sukak
tuvių šventė, antroji šios sa
vaitės Vienybės laida neišeis ir 
įstaiga tą dieną bus uždaryta.

Jei šią savaitę išskristų Li- 
tuanica II, tai bus išleistasfspe- 
ciališkas Vienybės numeris.

rinki- 
labai 

reika- 
butų 

sudaryta tarptautinė kontrolė.
Be to, Meyeris dar reika

lauja ir kitų “statuto numa
tytų” dalykų, būtent: suteikti 
visišką organizaciją steigimo, 
susirinkimų ir spaudos laisvę,

LIETUVOJE DIDELIS SU
SIDOMĖJIMAS PASAULIO 

LIETUVIŲ KONRESU
KAUNAS (Tsb) — Sąryšy 

su viso pasaulio lietuvių kon
gresu, šiemet Lietuvoje laukia
ma didelio skaičiaus lietuvių iš 
viso pasaulio kraštų. Svečiams 
sutikti ir priimti Kaune, Klai
pėdoje, Kybartuose ir kituose 
centruose susiorganizavo tam 
tikri komitetai iš įvairių vietos 
organizacijų. Panašus komite
tai susiorganizavo ir tose vie
tose. kurias lankys pasaulinio 
lietuvių kongreso dalyviai.

KLAIPĖDA (Tsb). — Vo
kiečių telegramų agentūra 
praneša, kad garsusis Meyeris 
šiomis dienomis ir vėl “Klaipė
dos krašto gyventojų vardu” 
įteikęs naują skundą signata
rinių valstybių atstovams Ge- 
nevoje.

Pasirodo, kad vokiečių aki
plėšiškumui nėra galo 
emigrantas savo skunde rašo 
kad per šiuos seimelio 
mus lietuviai vartosią 
smarkų terorą ir todėl 
lauja, kad rinkimams

dabar labai domimasi. Prie jo 
įspūdingo suorganizavimo dar 
bu bei aukomis prisideda ne 
tik įvairios organizacijos, bet 
ir pavieniai asmenys. Visų pa
žiūrų lietuviai kongreso reika
lingumui pritaria. Rengėjai su
sirūpinę. kad kongresas pra
eitų kuo įspūdingiausiai ir 
sklandžiausiai. Kongreso pro
ga. iš visos Lietuvos į Kauną 
bus surengta gausių ekskur
sijų. kurių dalyviai arčiau su
sipažins su užsienio lietuviais 
ir jų gyvenimu.

tam 
ma, 
daugybė organizacijų atstovų 
iš įvairių Lietuvos kampų.

VGF C. jaunimo sekcija, 
kurią sudaro visų centro jau
nimų organizacijų atstovai, 
norėdama pagerbti Felikso 
Vaitkaus žygį — skridimą per 
Atlantą — įteiks atskridusiam 
lakūnui Vilniaus pasą su Vil
niaus ženkleliais — kaip žeak-

NORĖJO NUŽUDYTI PROF 
J. ŽILINSKĄ

"'Xri

savaitę išeina t 
viena Vienybės laida



VIENYBt

VIĮJ GYVENIMAS
KAIP įlS AUKSĄIS ŽEME& PLAUJAPAVYZDINGAS LIETU- . viskas butų kuo puikiausiai, 

j kad tik jo žmona, kuri prieš 
• - metus mirė, I 

mynoje visi
Stottville, N. Y. — šioje < ’k j C*! v A d • 

apylinkėje yra apsigyvenęs 
nemažas lietuvių būrelis. Prieš!

.kelioliką metų, kai aš čia lan- 
kiausi, tai buvo vos keletas šei
mynų, bet dabar nemaža lie
tuvių kolonija, šie įvykiai pa
rodo, kad jie yra tartum vienų 
tėvų vaikai.

Aš lankiau seną vienybietįi 
Antaną Stankų, kuris 
Hudson, N. Y. ligoninėje, 
vieta 3 
Stottville. Jis 
būklėj, kalbėti 
giai kada nors 
nors ir išeis iš 
norėčiau, kad musų vienybie-j 
tis Antanas pasveiktų. Jo visi 
namiškiai ir kaimynai rūpina
si; jie sako, kad tą dieną, kai 
aš ten buvau, visi kaimynai 
suėję į ligoninę savo kaimyno 
Antano atlankyti ir jį nura
minti. Po to beveik visi susi
rinko Antano ukj-je pasitarti 

" apie visokius dalykėlius. Ro
dos, jie visi butų prisiekę vie- 

' nas kitą remti, kuo tik kas ga- 
' Ii. Aš pirma maniau, kad jų 

esama kokia organizacija, bet 
' sužinojau, kad ten nebūta jo- 

kios organizacijos. Jie sako,

yra 
ši 

mylių tolumo nuo' 
labai kritiškoj' 
negali ir var- 
galės kalbėti! 
ligoninės. Aš

butų gyva, šei- 
gražiai lietuviškai

Kučiams taip patBroliams
i
j puikiai sekasi, nors jie nese
niai savo ūkyje čia gyvena.

Ponams Marcinkevičiams 
taip pat gerai klojasi. Jie turi 
Hudsone ir apylinkėje kelioli
ką nuosavų namų ir iš nuošim- 

!čių ir nuomų gyvena. Ponai 
Gegužiai neseniai čia atsikėlę; 
ir nusipirko puikų ūkį. Jiems! 
taip pat sekasi. Dar čia yra i 

■ senas brooklynietis kvarteto j 
dainininkas p. K. Siaurusaitis 
su savo šeima ir ponia M. 
Aleksandravičienė. Taip pat 

Į dar kitos draugės čia randasi, 
J bet jų vardų neteko sužinoti.

Ūkiuose pasėliai dar neper
geriausi, nors lietaus užtenka, 
bet šaltos naktys trukdo pasė
lių augimą.

Ten buvęs.

TRIS DIENAS VARGO 
IR TROŠKO JUROSE

Byla su suktu advokatu. — 
Kaip valkatos lietuvį numė

tė nuo tilto
Boston, Mass. — Laikraščiai

kad tai esanti jų pareiga taip j didelėmis antraštėmis skelbia 
elgtis ir rūpintis vienas kitu.

Su tokiais kaimynais gera ir
apie Stasio Mažrimo iš Cam
bridge baisų nuotykį. Mažri-

malonu gyventi, bet tarp kitų mas Pasamdytas įdirbo pas dr. 
kaimynų matyti visokį vaidai, E- ^yman.
peštynės ir pavydai. 1 , -

Paimkime, pavyzdžiui, patį; kiojo juroje savo jachta, ku- 
7/Brooklyną. Čia galima visko[ri°je ir Mažrimas buvo. Jachta 
\ .pamatyti ir girdėti. Jei vienas!?u&e(lo ir sėmėsi vanduo, taip 

turi kokį nors darbelį, tai 7ki-!^a<^ Ju°du buvo priversti ap- 
t• ii _ I < Ii *

Daktaras sek
madienį, birželio 16 d. plau-

Peter Voiss, 85 metų amžiaus prospektorius, aukso ieš
kotojas, pasakoja trims jaunuolėms, kaip jis iš žemės iš- 
plauja auksą. Savo laiku Peter Voiss buvo nepaprastai 
turtingas aukso kasyklų savininkas, bet šiandien jis Kali
fornijos dykumose nedideliu bliudeliu plauja iš žemės auk
są. Sako, per dieną išplaująs tik $2.00 vertės aukso. Gir
di, jam ir jo asilui, kuris Voisso daiktus ant nugaros neša, 
užtenka pragyventi.

Dar Lietuvoje būnant tarp 
naktigonių teko klausyti pasa
kojimų apie South Bostono til
tą, nuo kurio Amerikos valka
tos yra metę į vandenį ramius 
žmones. Ir šiandien pasaka ta 
pati. Naktį, ant . tilto South 
Bostone, valkata sustabdė Jo
ną Vilčiauską ir paprašė deg- 

: tukų. Tuojau atsirado ir kitas 
valkata ir jie atėmė nuo Jono 
50 centų ir jį įmetė į upę. Ant

KUR DINGO KORES
PONDENTAI?

KUMPIŲ DIPLOMATAI

Nepaprasti mokesčiai

Baltimore, M d. — Nors pas 
mus atsiranda ir nemažai to
kių žinučių, kuriomis sumanus 
korespondentai galėtų pasi-

tas, pavydėdamas, bėga jdr r - »,,Skundžia, kad kaip nors pir- 
,,mąjį “išėsti” arba net inkrimi

nuoti, kad jis pats' gautų jo 
.vietą, .•z *

Paimkime kita, vėl visokias 
įstaigas, kaip antai, krautuv- 
ninkus, laikraščius ar organi
zacijas. Visur trukumas ben
drumo. Sakau, jeigu atsiran
da iš lietuvių toks, kuris atsi
daro kokią, imkim, krautuvę, 
tai tas vargšas ne tik iš savo 
žmonių paramos 
dar ignoruodami

- Čio įstaigą, kad 
“ mylių pas kokį
Z atiduodamas savo kailį nulup- 
; ti ir džiaugiasi tuomi, kad ne 
2 pas saviškį paliko savo centus, 
Z bet dar ir pasigiria kitam, kad 
J jis pirko ką nors pas Maušį ir 
Z jį dar pavadino Mister arba
* Sir, bet kad jis iš Mauškio iš- 
į eina tuščias, kaip jis jį vadi-
* na, tai jau kitas dalykas.

k

negaus, bet 
savo tautie- 
ir kelioliką 
žydelpalaikį

leisti, valtyje. . .
Per tris naktis ir dienas jie 

valtyje, plūduriavo 1 
ir be geriamo vandens. Dakta
ras pradėjo proto netekti ir 
rengėsi šokti į jurą. Mažrimas 
buvo priverstas jį pritrenkti, 
kad be žado 
tik su vienu 
pagaliau jie 
Abu nuvežti
H. ligoninę, kur manoma, kad: 
Mažrimas pasveiks, 
daktarą abejojama.

Jonas Braunas su

šauksmo atsirado du policiniu- i naudoti> bet nežinia kas pasi. 
kai, kurie Aiičiauską ištraukę darg su tais’ korespondentais, 

kad jie jomis nesinaudoja pa
siųsdami į kurį nors laikrašti. 
Galbūt aptingo ar kas 
pasidarė. Pasigendama 
sų spaudos veterano p. 
relaičio, kuris pirmiau 
lankydavo spaudą savo 
liais, žinutėmis, dabar 
kur pasislėpę ir

iš vandens nuvežė į miesto li
goninę.-_____

- Jonas Kerdiejus.

be maisto DVIEJU > SLA KUOPU
PIKNIKAS

Sidabrines vestuves

su jais 
it mu-

! kuris atstovkutų Baltimorės buojasi visose draugijose, ypač 
(lietuvius viso pasaulio lietuvių 
j kongrese ir kartu paprašys tą 
susirinkimą prisidėti su finan

sine parama prie to taip kil
naus žygio. Susirinkimas buvo 
labai negausingas ir kaip pir
mininkas padavė tą tarybos 
atsišaukimą apkalbėti, tai, ne-I • . ,žiūrint palankios narių nuotai
kos — tuoj pašoko vienas as- 

! muo, kurį kai kas vadina “kle- 
rikališkų kumpių diplomatu” 
ir savo didele gerkle suriko, 
argumentuodamas, kad tas 
kongresą^ neturįs jokios reikš
mės ir kad iš jo nebusią jokios 
naudos. Sako, tie ponai, kurie 
Amerikoj važinėdavi jus kvie
čia į tą kongresą, su - jumis 
Lietuvoje visai nenorės kalbė
ti, o jeigu jus bandytumėt 
juos užkalbinti, tai suareštuos 
ir į kalėjimą padės, kaip Vi
leišis, užkalbintas vieno ame
rikono Kaune, ėmė balsu šauk
ti: “Atsitrauk! Aš tavęs nepa
žįstu!” O kai žmogelis ėnlė 
aiškintis, kad nuo paties Vi
leišio pirkęs Lietuvos paskolos 
boną, tai dar labiau ėmęs rėk
ti ir grasinti policininku ir ka
lėjimu.

Butume mudu kalbėję dar 
daugiau, jeigu siuvėjų susirin
kimas nebūtų virtęs triukšmu, 
kur nariai gynėsi nuo bando
mų jiems uždėti 10 dolerių ne
paprastų mokesčių per Amal- 
gamaitų unijos centro viršinin
kus, kurie, imdami tūkstan
čius dolerių algos, nežiūri ei
linių narių, negalinčių nė žmo
niško pragyvenimo užsidirbti. 
Nariai savo argumentuose reiš
kia didelį prisirišimą unijai ir 
griežtai smerkia vadus dėl kė
sinimosi tokiais sunkiais lai
kais apkrauti narius nepake
liamais, nepaprastais mokes
čiais.

turėdamas gražų balsą jau vi
sose pramogose dalyvauja ir 
niekados jokio atlyginimo, už- 
mokesnio neprašęs. Jo žmone
lė seniau taip pat daug darba
vosi, bet paskutiniais dvejais 
metais sunkiai sirgo ir dabar 
tik važiuoja, kad pamatytų 
savo gimtą kraštą ir pataisytų 
sveikatą, o vaikučius vežasi 
sykiu, kad jiems, nors dar jau
niems, parodytų Lietuvą. Ma
lonu, kad mes tokių lietuvių 
turime ir dar maloniau, kad 
jie atlanko Lietuvą.

Jau keletas savaičių pirmiau 
yra išvažiavęs į Lietuvą kleb. 
kun. J. Ambotas. Jam lietuvių 
draugijos yra pasiuntusios įga
liojimus dalyvauti pasaulinia
me lietuvių kongrese. Girdėti, 
kad yra išvažiavęs ir V. M. Če
kanauskas, kuriam taip pat 
lietuvių draugijos įdavė įgalio
jimus.

Unijistas.

Neseniai grįžo iš Lietuvos 
Ona Jusinienė (E. Povilaitytės 
sesuo) su dukrele, tai tikimės, 
kad jai .teką užimti musų bu
vusios darbininkės Elz. Povi
laitytės vietą, nes vasarai pa
sibaigus turėsime dar daugiau 
rūpintis Vilniaus vadavimo 
reikalais. M. Bėdulis.

IŠVAŽIUOS I RYTINES 
VALSTYBES

Chicago (LSB). — Atosto- 
gų proga inžinierius B. F. Si- 
mons-Simokaitis liepos 12 < d. 
išvažiuos į rytines valstybes 
dalyvauti svetimšalių vetera
nų seime, kuris bus New Ha
ven, Conn. Ta proga jis atliks 
ir savo darbavietės kompani
jos jam pavestus reikalus kai 
kuriuose industrijos centruo
se. Lankysis taip pat Brookly- 
ne ir kitose lietuvių kolonijo
se. Bus Detroite, Clevelande ir 
dar kitose vietose. Namo su
grįš mėnesio pabaigoje.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

gulėtų valtyje. Ir 
irklu irstėsi, kol 
buvę pastebėti. _. .. .., nikas. sis piknikas yra rengia-l Portsmouth, N. .o CT / ,. .imas 66 ir 142 SLA Kuopų je-

.~l . rp . , ,. . , ipajurv kaitinasi prieš saulute. i gomis. Tai bus liepos 4.-d.o apie? . ... ir* gėrisi atgimusia vasarosi Schuetzen Park, Ansonia,:
' fgamta. Na, o gal kokia skais-
.. , . i taveidė i akį įkrito ir musųPiknikas bus nepaprastas, . t t

!KureIaitį atitraukė nuo viešu
mos, nes, mat, krislas akyje 
yra labai pavojingas daiktas, 

j Na, tai tiek to apie tuos mie- 
. įgalius, musų korespondentus.

į Šiandien aš pavaduosiu juos ir 
Į pasidalinsiu su Vienybės skai
tytojais savo pasikalbėjimą 
seniai matytu tautiečiu.

Ansonia, Conn. — Šiomis 
dienomis čia bus didelis pik-

dažnai 
ra ši n ė- 

kažin 
laikraščiuose

jo vardo nematyti. Gal jau ap- 
seno, bet tai netikėtina, nes 
dar jaunikaitis tebėra. Gal iš
važiavo atostogų ir kur nors

Elzė Povilaitytė, Matas 
Kripas ir kiti išvyko Į 

Lietuva
Mi

182-186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

“ Aš grįšiu prie stottvilliečių, 
: kurie, kaip viršuj minėjau, tuo 

labai piktinasi ir sako, kad 
' musų pareiga savas su savu, 
>bet-paskui tik mušasi.

Atsitikimų buna pas stottvil-

matiku
puolė savo “burdingbosį” Ro- nes jį rengia dvi SLA kuopos, 
manovskį. Jie gyvena South kurios yra iš skirtingų mies 
Bostone. Kai į teismą Braunas Nehaveniečiai atvažiuos 
pateko, tai ten suktas advoka- speciališkais autobusais.
tas su falšyvu persistatymu iš nike grieš geri muzikantai, jie: 
jo išviliojo $1520. Teismas nuo grieš lietuviškus ir amerikoniš-į 
jo išreikalavo įkaito $500. Jį 
suareštavus drabužiuose suras
ta įsiūta $3600. Iš viso turėjo 
$12,000. Jis yra tik patarnau
tojas restaurane. Jau kitas ad
vokatas su savo dvejais pusi
ninkais jam gelbsti kitoje by
loje, t. y. prieš 
katą.

Ar lietuvis? 
žino. Tokius tik

kus šokius.

•tų.

su
Kalbas sakys garsus kalbė

tojai. Kalbės SLA sekretorius 
dr. M. J. Vinikas iš New Yor-| 
ko. Jei sąlygos bus patogios, 
žada atvykti SLA prezidentas 
adv. F. J. Bagočius iš Boston, 
Mass. Bus dar ir kitokių pasi
linksminimų.

Kviečiame vietos ir apylin- 
j kės lietuvius atsilankyti į mi- 
' nėtąjį išvažiavimą ir kartu 
i linksmai praleisti didelę šios 
apylinkės šventę su draugais, 

i senais pažįstamais ir apylin- 
! kės lietuviais tarp žalių pievų 
i ir miškų.
II 

visos žy-|

pirmąjį advo-

Nagi bala jį 
karčiamose ir

, liečius štai kokių. Vienas pa- bažnyčioje tenka pastebėti, i 
baigė sėklas sėti į savo ūkio kad jų esama lietuvių ir kad 
laukus, tada jo kaimynas ma- jų esama daug. Kitur jų nėra, 
tydamas. kad jam užteks, at- tai kaipgi žinosi? Betgi vardai: 
eina ir siūlo sėklų savo kaimy-j— Braunas ir Romanovsky,! 
nui, visai nereikalaudamas už Bolton gatvė, South Bostonas 
tai atlyginimo. Kitam prireikė Bostonas ir daugiau pinigų,’ 
kažin kokių įrankių ir nueina negu proto, faktas 
pas kaimyną. Tas ne tik įrankį mes rodo, kad tai butą lietu-: 
paskolino, bet ir pats nueina vio. Jam advokatauja betgi

Tfcavo kaimynui padėti. Kiti vėl: kitataučiai.
;.turi labai daug galvijų ir žino,į Kur $12,000 Braunas gavo? į 
~kad jo kaimynas norėtų laiky-*Jis jau 60 metų amžiaus. Be 
~ti vieną daugiau. Draugiškas abejonės, kad dirbo visą laiką, 
^kaimynas nuėjo ir pasiūlė vi- Pagal darbo rūšį spręstum, 
-^ai dykai puikią telyčią. Vienu [kad pasitarnavo visados vi- 
Ijfcodžiu, šios apylinkės lietuviai? siems ištroškusiems. Pinigus) 
‘2taip vienas kitą supranta, kad i taupė. Be abejonės, kad Brau-; 
• jie vienas kitam neturi skus- nas niekados neužsiprenume-; 
rtis. O kada jie taip gyvena, tai ravo laikraštį, neįmetė aukos 
rfiems visiems visados gera. [jokiam sumanymui, už penk- caplinskai .veiklus apylinkės

tautiečiu 
kas nau- 
politika? 
apmirus.

Birželio 22 d. T. čaplinskai 
savo sidabrinių vestuvių pro-.'

Įga, šiam įvykiui paminėti, pa
rsikvietė didelį būrį savo drau- 
'gų. Svečiai puikiai pavaišinti J 
pareiškė gerų linkėjimų ir įtei-i 

j ke čaplinskams gražių dova-j 
nų jų sidabrinėms vestuvėms; *

| (T 
paminėti. Pasilinksminę ir pa-Į

Įsikalbėję svečiai geroj nuotai 
: koj išsiskirstė.

Verta paminėti, kad ponai • nefi taryba

Trečiadienį, birželio 19 d. 
atėjęs į lietuvių salę, kur buvo 

o

lietuvių siuvėjų unijos susirin
kimas, susitikau su vienu jau 
seniai matytu ir dalinai iš vei
kimo pasitraukusiu 
ir tuojau užklausiau, 
jo, kaip lietuviška 
Atsakymas buvo —
Jeigu ir bandoma kur rodyti 
kiek gyvumo, tai čia tuoj su
tinka stiprų .visokio plauko 
lietuvybės priešą, kuris tuo
jau pasistengia tai lietuvybės 
gyvybei atimti jėgą ir 
džia eiti toliau į priekį, 
sako, pereitą sekmadienį

i K. Kęstučio pašalpinės 
gijos susirinkimą buvo

! delegatai iš Baltimorės
vių draugijų tArybos. Jie pra
nešė, kad taryba sumanė siųsti 

“'j nuo Baltimorės lietuvių dele- 
jgatą į viso pasaulio lietuvių 
kongresą Kaune ir prašė, kad 
draugija, kaipftarybos narys, 
prisidėtų su finansine parama, 

, neturėdama savo 
iždo, delegato pasiųsti negali.

nelei- 
štai,

drau- 
ateję 
lietu-

Hartford, Coon. — P-lė E. 
Povilaitytė, tuoj po karo pir
mukart atvažiavo į J. V. ir 
dabar, liepos 3 d. ji važiuoja į 
Lietuvą jau trečiu kartu ir šis 
kartas, kaip ji pasakė, pasku
tinis, apsigyvens Kaune, Mar- 
voje. Visą laiką, kiek ji pas 
mus gyveno, darbavos Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriuje ir 
kiek tik Hartfordas nusiuntė 
VVS paramos, pinigų ir išpla
tino Vilniaus • pasų, ženklelių, 
tai E. Povilaitytės dėka. Žino
ma, ji turėjo ir padėjėjų (Ju
zę Penkauskaitę, E. Žilionie- 
nę, A. Strazdą), bet tie jos pa- 
gelbininkai butų mažiau nau
dos VVS padarę, jei ne jos 
pačios darbštumas, energingu
mas. Ir jai išvažiavus, apleidus 
mus, mes negalėsime tiek dar
bo ir naudos padaryti.

VVS draugai ir rėmėjai bir
želio 22 d. Lietuvių mokyklos 
kambariuose parengė išleistu
ves. Susirinko gražus būrys 
jaunų ir senesnių veikėjų, sim- 
patizatorių. Prie užkandžių, 
muzikalės programos buvo la
bai gražiai laikas praleista, o 
jau kalbų, tai buvo daug, visi 
turėjo progos išsireikšti Hart
fordo lietuvių darbus, pasi
stengimus Tėvynei Lietuvai, 
linkėjimus p-lei Elziutei, o už 
vis daugiausia pageidavimus, 
kad ji dar kartą pas mus su
grįžtų.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nūliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes, v
1439 SOLTĮH 2nd STREET 

Philadelphia. Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone Main 9669

Vienybės Piknikai!
PIRMASIS: LIEPOS-JULY 7 D. ...

LINDEN, N. J. VIL1KS FARMOJ

1
k LIEPOS- JULY 28 D.

, _ BROOKLYN, N. Y.
Klasčiaus Parke, Maspeth, L. 1

Z. So kuriais man teko kalbė-jtuką ėjo ristynių išderėdamas lietuvių tarpe ir seni Vienybės pakartojo ir draugijos
tai visi esą patenkinti, link- pigiau kiekvieną perkamą .skaitytojai.

4mi, nors kartais atsitinka ko-'daiktelį.
kla nelaimė. ; O dabar. Kai advokatai ir' . !■■■■■■■■

Kalbėjau su ponu Tautkum,! teisėjai patyrė, kad Braunas Į

-turi didelį ūkį. Jis sako, kad|bės, kol jis pinigų neturės.

J. M

Kalbėjau su ponu Tautkum, teisėjai patyrė, kad Braunas j Vienybes skiltyse ma- 
kuris gana seniai čia gyvena ir turi $12,000, jam nebus ramy-'įygĮ ne pasaulį, bet 

" ' ' * tUetuvą ir lietuvius.

atstovai į tarybą sakydami, 
kad jeigu draugijos pritars Ir 
finansiškai parems, tai taryba 
sušauks didelį masinį susirin
kimą ir pave* tam susirinki
mui išrinkti tinkamą delegatą,

E. Povilaitytės išleistuvių 
pokilyje J. Sekys pranešė, kad 
liepos 3 d. išvažiuoja į Lietu
vą atostogų, ypač pamatyti 
savo tėvų žemę, Matas Kripas 
su savo žmonele ir dviem avinu
kais. M. Kripas gimęs šioje Ša
lyje, bet savo tėvų žemelei su 
visa siela atsidavęs. Jis dar-

TREČIASIS: RUGPIUČ104D.
Ansonia, Conn., Scheutzen Park
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Village Green, Navicko Ūkis (Fatina)
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KAIP VALDOS1 KLAIPĖDOS KRAŠTASK. BINKIS 1Naujoji USA aukščiausiojo teismo rūmų salė

Vytautas ateina!
Kova ties Tanenbergu prieš 525 metus

/ i
Pirmomis liepos mėnesio dienomis prieš 525 metus Lie

tuvos, Mozūrų ir Ordino žemių pakraščiuose vyko dide
li dalykai, kurie išlaisvino Lietuvą nuo paties baisiausio 
priešo ir pastūmėjo į priekį Europos vystymąsi iš vidur
amžių troškumos į naujuosius laikus.

Kryžiuočių ordinas, mylimiausis ir labiausiai lepina
mas to laiko Europos kūdikis buvo savo rūšies viduram
žio trečiasis internacionalas.

Be tautybės ir kilmės skirtumo visų kraštų Europos 
' riteriams kryžiuočių “garbės stalas” buvo labiausiai 

masinama svajonė. Iš Frankonijos ir Brabanto, iš mig
lotos Valijos, iš artimosios Skandinavijos ir iš tolimosios 
Italijos plaukdavo šios viduramžio “dvasios be vietos,” 
kad senovės Prūsų žemėj gautų paskutinį riteriškumo 
patepimą. Karaliai laikė sau negarbe vainikuotis nepa
sėdėję prieš tai už kryžiuočių Ehrentischo.

Kryžiuočių ordinas buvo stipriausias ir paskutinis pa
liegusio viduramžio ramstis. Juo reikale ramstėsi nusi
gyvenę to laiko popiežiai, jo skverno įsikabinus laikyda
vosi apverktiniausia tų laikų figūra, Romos ir Germa- 
nijos imperatorius. Be to, Marienburgas buvo nusigy
venusiems to laiko valdovams neišsemiama aukso ka
sykla. Ordino valstybės, kasa buvo turtingiausia Euro
poj, neminint Florencijos pirklių, kurie vis dėlto nemo
kėjo taip išdidžiai pinigais švaistytis, kaip ordino broliai.

Ir štai 1410 m. liepos pirmomis dienomis ši pasitenki
nusi savimi išdidi valstybė užvirė, kaip pajudintas šir
šių lizdas. Samdyti šveicarų pulkai, Pareinės riterių vė
liavos, Hanzos pirklių lanketininkai ir Pamarės lenkai]8 kūdikių lopšeliai, kuriuose 
kunigaikščiai su savo gvardijomis skubėjo į Marienbur- i išlaikoma 1,088 vaikai; 40 
gą. O Marienburge nuo pilies sienų rito storąsias bom- vaikų prieglaudų, kurios glo- 
bafdas, kad pirmąkart, kaip pasaulis pasauliu, jas išban- bojo 3,084 vaikus; 1’50 sene- 
dytų lauko kovoj. Savo kasmetiniams reisams į Lietu- bu ir biednuomenes prieglau- 
vą ordino broliai taip nesiruošdavo ir jų veidai nebuda- išlaikančių 4,430 asmenų; 
vo taip rūpesčio išvagoti. Kasgi čia atsitiko skaisčioj aklųjų : . „
Marienburgo padangėj? Į šį klausimą aiškiai atsako 
Osterodės komtūro proklamacija i komturijos gyvento
jus: “Vytaud komt!” (Šis atsišaukimas iš Karaliaučiaus 
archyvų pirmąkart paskelbtas 1822 m. Voigto, o 
Prochaskos: “Codex epistelaris Vitoldi.”)

Trumpai, lakoniškai, — Vytautas ateina! — ir 
nurodoma, į kurias pilis kam slėptis ir kiek turto

Šį rudenį Jungtinių Amerikos Valstybių aukščiausias teismas posėdžiaus šioje naujųjų 
teismo rūmų salėje. Rūmai netrukus bus baigti įrengti. ♦

KAS IR KAIP LIETUVOJE RŪPINASI 
, SOCIALINE GLOBA "

Sunkus 
klausimas 
nas paskutiniųjų. Juo rūpinasi 
valdžios ir savivaldybių įstai
gos bei visuomenės labdarin
gos organizacijos. Dabar yra 
šios socialinės globos įstaigos:

socialinės globos
Lietuvoje nėra vie

t 
t
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kunigaikščiai su savo gvardijomis skubėjo į Marienbui 
gą. <
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į institutas, globojantis 
50 asmenų ir dvi nepilnamečių 
nusikaltėlių kolonijos. Moti
noms ir vaikams globoti orga
nizacijų sąjungos visoje Lietu
voje išlaiko 15 sveikatos cent
rų, kuriuose duodami, patari

amai motinoms ir teikiama me
dicinos pagelba naujagimiams 
bei kūdikiams ligi 6 metų am
žiaus. 1934 metais visuose 

j . ? .— .» - *: ' ■ *
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Vytauto sąjungininkų lenkų ainiai, po penkių i6 861 motina ir lg>342 vaikai
> seserys namuo

se motinas ir vaikus aplankė 
26,207 kartus.

Netrukus Lietuvoje pradės 
veikti naujas socialinės globos 
įstatymas. Jis įveda privalomą 
neturtingųjų žmonių globoji
mą. Pagal naująjį įstatymą 
valstybė socialinę globą teiks: 
vaikams, psichiškai nesvei
kiems, susirgusiems raupsais, 
maru, cholera ir dėmėtąja šil
tine pasiutusių gyvulių apkrės
tiems, nukentėjusiems nuo gai- 
I valinių nelaimių, taip pat be
turčiams Lietuvos piliečiams 

I svetimose valstybėse. Savival- 
Idybės turės globoti: negalin
čius dėl senatvės dirbti ir in
validus, ligonis, gimdyves mo
teris ir sergančius džiova.

Šiemet Lietuvoje taip pat 
pradėta smarkesnė kova su 
venerinėmis ligomis ir priim
tas net įstatymas kovai su to
mis ligomis, šioms ligoms gy
dyti valstybė ir savivaldybės 
statys ligonines ir ambulatori
jas. Venerikai Lietuvoje gydo
mi nemokamai. Kovai su džio
va veikia keletas sanatorijų. 
Džiovininkams gydyti veikia 
valstybinė plaučių ligoninė 
Jurbarke su 100 lovų, 4 džio
vininkų sanatorijos, kurių vie
ną išlaiko valstybė, vieną — 
Raudonasis Kryžius, vieną — 
Kauno miesto ligonių kasa ir 
vieną — draugija kovai su tu- 

iberkuliozu. Kasmet Lietuvoje 
džiova miršta apie 3000 žmo- 
nių, o sunkiau ar lengviau 
džiova sergančių priskaitoma 
keliolika tūkstančių žmonių. 
Psichiškai nesveikiems (bepro-j 
čiams)-gydyti veikia viena Ii-; 

Beveik du šimtmečiai, visas Lietuvos galybes periodas, Roninė Suvalkų Kalvarijoje su j 
praėjo nepaliaujamų kovų triukšme su kryžiuočiais. Bal-ppk? 500 lovų.
tieji kryžiuoti riteriai geležimi apkaustytoj rankoj lai- Beturčiams gydyti 

pat jaunos, pilnos dar nesunaudotų kasmet išleidžia apie 
tybės kaklo. 'litų. Socialinei globai valstybė ,
(Bus daugiau) kasmet išleidžia vis

po to

toliaui i su sa
vim pasiimti. Šis ordino valdininkas vokišku tikslumu j 
surado žodį, kuris elektros jėgos greitumu paveiktų į jolži 
gibber p^VėsWš^gjrvėhtojus. '*Ir taš žodis buto — Vy
tautas.
šimtų metų taip narsiai mojuoją kardais į kryžiuočių pu-: Gailestingosios 
sę, gali pamatuotai užsigauti, kad jų kaimynės komturi- 
jos viršininkas nė pusės žodžio savo atsišaukime apie 
lenkų pavojų nemini.

Arti dviejų šimtų metų ėjo kruvinos varžytynės dėl 
Žemaičių tarp Lietuvos iš vienos pusės ir dviejų vokie
čiu ordinu — kryžiuočiu ir kardininku — iš kitos. Že
maičiai Lietuvai — kelias į jurą ir gyvas valstybės kūno 
sąnarys. Žemaičiai vokiečių ordinams — tiltas tarp 
dviejų susikurusių svetimose žemėse valstybių — kry
žiuočių ir kardininkų, — jų klestėjimo būtinoji sąlyga.

. Užimti ir kolonizuoti Žemaičius buvo vokiečių ordinų 
galutinis tikslas, jų viso šimtmečio darbo vainikas.

Didžiojo karo metu vokiečių išleistame “Reisefuerer i 
. durch Livland und Kurland” jie aiškina savo skaityto-j 
. jams, kodėl Latvija pasilikusi nesuvokietinta. Didžiau-i 

šia tam kliūtis buvusi, tai žemaičių “koridorius,” kurio! 
neleisdavę jiems peržengti žemaičiai, “litauische Kosa-I 
ken der Vergangenheit” — ne be piktumo priduria jų 

. autorius.
Kryžiuočių keliolikos metų valdymas žemaičiuose ne

paliko jokios žymės. Pakako tik vieno ženklo iš šios pu
sės Nevėžio ir “lietuviški kazokai” ėmė šokinti savo lai
kinuosius valdovus. Žaibo greitumu Žemaičiai buvo iš
valyti nuo vokiečių ir Vytauto paskirtas šaltišius jo var
du valdė žemaičius.

Jokio kompromiso, jokio galimumo susitart neliko. 
Bet Vytautas jos ir neieškojo. Kumštis paruoštas. Di
džiulė diplomatijos mašina užvesta ir puikiai sukasi. 
Lenkai, pagaliau, rimtai susipjovė su kryžiuočiais...

Tai vienas siekinys/vienas tikslas — pabaigtinai su
triuškinti amžinąjį priešą.

Ir štai Osterodės komtūras šaukia: Vytaud komt!
Karingas ir narsus Kryžiuočių mistras Ulrichas Jun- 

gingenas su visos Europos riterių kariuomenės pažibo
mis sustojo ant Vislos Šviečiuje ir laukia savo žvalgų 
pranešimo, kuria Vislos puse žygiuos susijungę priešai.

Pagaliau liepos mėnesio 9 d. Vytautas sujungtosios 
kariuomenės prišakyje iš Mozūrų krašto įžengė į ordino 
žemę.
' Nugalėtos visos sunkenybės, visos kliūtys nušluotos ir Į 
šis didysis valstybės vyras atsistojo veidu i veidą prieš1 
savo didįjį tikslą. Ryt poryt Prūsų žemėj susitiks rytai 
ir vakarai ir kruvinoje kovoje pabaigtinai išspręs amži 
nąjį ginčą. Vytautas jau atėjo...

II

pinigų (1926 
950,000, 1932 
litų, o 1934 m. — 3,145,000 
litų). Savivaldybės 1926 m. 
šiems reikalams išleido 1,570,- 
000 litų., 
o 1932 m. — jau 3,390,000 li
tų. Visuomeninės organizaci
jos .socialinei globai 1926 m. 
išleido 700,000^litų, o 1932 m. 
— 1,350,000 litų.

Šiais metais valstybinėms 
prieglaudoms išlaikyti numa
tyta išleisti 575,000 litų, lab
daringų > organizacijų laiko
moms-įstaigoms šelpti — 560,- 
000'-litų. Be to, valdžia kas
met/apie-400^000 -litų dar-iš
dalina įvairioms labdarybės' 
organizacijoms. Nežiūrint, kad 
Lietuvoje • socialinė globa jau 
nemažai rūpinamasi, vis dėlto 
vargšų žmonių atsiranda pa
kankamai. Bet ateity socialinę 
globą manoma dar daugiau iš
plėsti ir gyvinti koyą su žmo
nių ligomis, vargu bei skurdu.

ni. buvo išleista z .
m. _ 2,600,000

DANTĖS ATMINTIS

Telefonistės didvy
riškumas

Paskutinėmis dienomis Ame 
rikoje siautė smarkus viesulai 
ir kai kur buvo kilę dideli po
tvyniai, per kuriuos žuvo daug 
žmonių. Per potvynius, kaip 
rašo spauda, didelį didvyrišku
mą parodė Roganos miestelio 
telefonistė. Ji naktį dežuravo, 
kai potvynis pasiekė miestelį. 
Greit vanduo pasiekė ir pašto 
namą, kur telefonistė dežura
vo. Ji dar^ galėjo išsigelbėti, bet 
apie tai negalvojo. Matydama, 
kad miestelio gyventojai, - ku
rie visi jau miegojo saldžiu 
miegu, visai nežino, koks di
delis pavojus jiems gresia, ji 
pradėjo skambinti ’ iš eilės vi
siems telefono • abonentams. 
Paskambinimas nebuvo, leng
vas, , nes abonentai, kaip jau 
sakyta, miegojo. Bet jai pavy
ko prikelti apie 100 abonentų, 
kurie visi išsigelbėjo ir gelbė
jo kitus. -Vėliau susigriebta ir 
pažiūrėta, ką daro pati did-

Visam pasauly pagarsėjęs! visos Lietuvos vyriausybės val- 
riaušėmis Klaipėdos kraštas! 
užima vos 2,600 kvadratinių 
kilometrų plotą. Jame gyvena 
apie 150,000 gyventojų. Iš jų 
apie 30,000 vokiečių, seniau 
atgabentų iš Vokietijos gilu
mos, o kiti yra suvokietinti lie
tuviai, arba lietuviai, kuriuos 
ir per ilgus amžius germani
zacijos banga dar nėra palie
tusi. Klaipėdos kraštas vokie
čiams atiteko tuo laiku, kai 
Rytų Prusai. Tai buvo maž
daug prieš 700 metų. Per tokį 
iigą laiką vokiečiai kankino 
Klaipėdos krašto lietuvius, di
delę dalį jų ištrėmė į Vokieti
jos gilumą, o į jų vietas at
grūdo vokiečius, kurių ainiai 
šiandien kelia politinę nesan
taiką tarp Lietuvos ir Vokieti
jos.

Bet po ilgų amžių verguvės, 
po didelių kentėjimų, 1923 
metais Klaipėdos kraštas pri
siglaudė prie Lietuvos. Kad jis 
anksčiau buvo Vokietijos val
džioje, tai tarpininkaujant An
glijai, Prancūzijai, Italijai ir 
Japonijai, jam buvo duota au
tonomija. Dabar Klaipėdos 
kraštas valdosi demokratiškai. 
Jo visą valdymą prižiūri Lietu
vos vyriausybės paskirtas gu
bernatorius (dabar inž. VI. 
Kurkauskas), visų gyventojų 
išrinktas seimelis ir vykdomo
ji valdžia, vadinama direkto
rija. Gubernatorius čia atstoja 
lyg ir prezidentą, seimelis — 
parlamentą, o direktorija — 
ministerių kabinetą. Visos kra
što įstaigos ir visi gyventojų 
vietos reikalai yra krašto au
tonominės valdžios žiniąje. 
Tik Klaipėdos uostas, geležin
keliai, muitinės ir paštas yra

džioje. Bet ir pats autonomi
nis kraštas, be centro valdžios 
paramos, neišgyventų, nes jis 
savarankiškam gyvenimui yra 
per mažas.

Visus krašto įstatymus lei
džia seimelis, bet gubernato
rius turi juos patikrinti. Jeigu 
gubernatorius įstatymo nepa
sirašo, jis gražinamas seime
liui dar kartą persvarstyti ir 
gubernatoriaus išbrauktas vie
tas pakeisti. O direktorija vyk
do seimelio priimtus ir guber
natoriaus pasirašytus įstaty
mus. Ji atsakinga prieš guber
natorių ir prieš seimelį. Tai 
vykdomoji ir įstatymus leidžia
moji valdžia.

Be jos dar yra autonomiški 
teismai. Jie sprendžia visas 
civilines ir baudžiamąsias kra
što gyventojų bylas. Bet poli
tines bylas sprendžia jau cen
tro valdžios teismai. Be to, ir 
aukščiausias teismas visam 
Klaipėdos kraštui yra tas pats, 
kaip ir kitoms Lietuvos da
lims, — Vyriausias Tribuno
las. Klaipėdos krašto teismuo
se dar veikia daug vokiškų 
įstatymų.

Ir autonominiame Klaipėdos 
krašte yra savivaldybės. Vi
sas kraštas padalintas į 3 ap- 
skričius: Klaipėdos, Šilutės, ir 
Pagėgių. Juos valdo apskričių 
viršininkai. Tai direktorijos at
stovai apskričiuose. Prie ap
skričių viršininkų gyventojai 
išrenka tam tikras tarybas, 
kurios vadinamos apskričių 
seimeliais. Klaipėdos krašto 
miestų gyvenimą tvarko mies
tų burmistrai, drauge su gy
ventojų išrinktais miesto sei
meliais. Tab.
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Sharp padedant

jos nepavyko surasti. Bijoma
si, kad ji galėjo prigerti.

Merian C. Cooper, kinema
tografo “produceris,” tiki, 
kad po penkių metų visi kru-

A. Sruptkit. utvininhu

“GARSAS
50.
YN

Spalvoti kinematografo 
paveikslai

Kartą Dantė, garsusis rašy
tojas, sėdėdamas sode, skaitė 
knygą. Praeivis užklausė Dan
tę __ “Ką tu liaubiausia mėgs- * tamieji paveikslai bus spalvo
ti?” Dantė jam atsakė —|ti. Per tris metu jis mano, kad 
“Kiaušinį.” ! pusė krutamųjų paveikslų

. . i skaičiaus bus spalvoti. Coope-Po metu tas. pats praeivis, . .x i ris remiamas John Hav Whit-vėl, eidamas pro tą patį sodą, i . rlr.lv w’ , J . ney ir William Vanderbiltpamatė Dante skaitantį kny-.• x_, . . ..... . ,H Y j vvhitney, rengiasi leistis į dar-
|bą spalvotų paveikslų gamin-j

šį kartą praeivis paklausė i ti. Keneth MacGown jau pra- 
Dantę — “Su kuo?” Dantė, nė [dės daryti paveikslą “Beckey 
akių nepakeldamas nuo kny
gos, atsakė — “Su duska.”

PRIETAISAS GREITUMUI KONTROLIUOTI

SENOJI TĖVYNĖ 
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtinį

7 dienos į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys 
laivo Bremerhavene 

patogų nuvykimą į

laukia prie 
ir užtikrina 
KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
ekspresiniais laivais

DEUTSCHLAND 
HAMBURG 
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
♦

Informacijų klauskit pa» Vietini Aientų «rb».

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 
57 BROADWAY NEW YORK

BAKERY
Ttl. Evtrgretn 8-7027

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

BUREAU

BUREAU
kė peilį prikišę pHe 
gaivalingų jėgų, vals

daugiau

valstybė;
300,000; pergreitai važiuoti — užsidega raudona švie- 

prietaisas labai naudingas neatsargiems šofc-

Sovietų Rusiją 
ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL
193 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y

Telefonas: Evergreen 7-7840

*

J. J. Huebscher iš Minneapolis rodo savo neseniai išrast 
reostatą, kuriuo automatiškai kontroliuojama automobi- 
liaus greitumas. Reostatas pritaisomas prie automobi- 
liaus priešakinio lango. Tam tikra rodyklė parodo auto- 
mobiliaus didžiausią skubą. Kada automobilius eina nor- 
mališka skuba, ant reostato žiba balta šviesa, bet kaip tik 
pradedama 
sa. šitas 
riams.

g 
B

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL
Siunčia pinigus į:
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DĖKOJA VOTERS TEISMUIMANO ŽIŪRONAS
VIENYBE

turime

LAISVĖS PASKOLOS BONAI

t

jokiam
vergu

tei- 
kiek

Aš 
kad

kovas, apie 
okupacijos 
pagrobimą, 

pripažinimą,

Gerbiamieji 
nariai ir ypač 
A. Vainauskas, 
manęs priimti
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Leidžiama antradieniau 
ir prnktaditniaii 

TYSUAVA, Editor

PRENUMERATA METAMS : 
$3.50 — — — — — — — Brooklyn'.
$3.00 — — — — — — V«l»tyM»e
$4.00 — — — — — — — — Kanadoje 
$4.00 — — — — — — — Lietuvoje ir Ititar
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Anglija su Vokietija susita- 
i rė, kokio didumo laivynus tu- 
1 rėš. Vokiečiai anglams paliko 
J pirmenybę pasaulio juros ke- 
Į liais, o anglai vokiečiams ati- 
davė Baltijos jurą. Šitame su-

j sitarime numatoma anglų atša
limas nuo Prancūzijos ir prita
rimas vokiečiams Versailles 
sutartį laužyti, kuri Vokietijai 
laivyną buvo uždraudusi. Kiek
vienas tarp didžiųjų valstybių 
susitarimas savaime ir mažą
sias valstybėles paliečia. Ang
lų ir vokiečių susidraugavimas 
gali reikšti, kad Lietuva ne
teks Londone paramos, ar ta 
parama bent bus nelabai tvir
ta, kai Klaipėdą lytinti klausi
mai bus rišami.. Anglijoje bu
vo balsų, kurie ragino nepa
miršti Pabaltijo ir tvirtinti ten 
savo prekybinius ryšius. Tai 
balsai parlamento atstovo p. 
Bossom, žurnalisto Robert 
Machray, pulkininko Harriso- 
no ir kitų. Pernai pasirašytoji 
tarp Anglijos ir Lietuvos pre
kybos sutartis tarp latvių sukė
lė pavydo savo didesniu prie
lankumu Lietuvai. Londone 
yra gabiausias Lietuvos diplo
matas, p. Balutis. Todėl, tiki
masi, Anglijos iš seno gyvenąs 
prielankus Pabaltijui (ir Skan
dinavijai) nusistatymas bus 
ugdomas ir toliau. Bet — poli
tika yra politika. Tėvynėje bu
vo pora žinių, kurios rodė, lyg 
Anglija prieš Lietuvą žaidžian
ti iš Hitlerio kortų. Kad tų ži
nių šaltinis nebuvo nurodytas, 
tai apie jų rimtumą ar teisin
gumą spręsti sunku.

Šiuo atveju Įdomu įsidėti Į 
galvą amerikono Arturo Bris
bane vieno anglo valdininko 
pacituoti žodžiai: “Anglija la
biau šlyja draugiškiau su Vo
kietija bendradarbiauti, kie
čiau su savo dominijomis tar
tis, ir tvirtai eiti prie bendra
darbiavimo su Amerika.” Tie
sa, šio bendradarbiavimo su 
Amerika nori tik Tolimuose 
Rytuose, kur japonai Chiniją 
kramto. Bet šis bendradarbia
vimas, galėtų pasireikšti 
tais frontais, neišimant 
pėdos. Todėl gaila, kad 
va, savo skolų Amerikai 
kėjimo reikalu, nedaro
nių Amerikos visuomenę ir po
litikos vadus palenkti į savo 
pusę, kaip tai Suomija padarė.

O ponas Rozenbergas, Hit
lerio gaidą pasiėmęs, per 
Hearsto laikraščius skleidžia 
melą, kad Lietuva ir Čekoslo
vakija virstą Sovietų Sąjungos 
aviacijos laukais, iš kurių rau
doni arai tręs komunizmu Eu
ropą. Lietuva, Latvija ir Esti
ja savo ministerių konferenci
jose nesykį parodė, kad jos 
nieko kito nenori, kaip tik kad 
didžiosios valstybės jas ramy
bėje ir taikoje paliktų. Lenkai 
būdavo, vis kartoja, kad Lie
tuva — tai Berlyno padaras. 
Dabar vokiečiai bando pasau
liui įkalbėti, kad Lietuva — 
Maskvos vaikiūkštis. Kažin 
kad Berlynas bent sykį pa
bandytų Lietuvą visai ramybė
je palikti? Pamatytų tada, ke- 
no vaiku Lietuva yra — lietu
vių tautos, tiek pat senos, jei 
ne senesnės, kaip vokiečių.

Vyt. Sirvydas.

je, vadovėlių klausimas, artis- 
tais-menininkais pasikeitimo 
klausimas, lankančių aukštą
sias mokyklas mokinių pasi
keitimo klausimas, grynai eko
nominiai reikalai, kaip, pav., 
lietuviškos pramonės reklama
vimas ir kt.

Dižiumą klausimų galvoja
ma aptarti specialiose komisi
jose. Bendrų pranešimų numa
toma keletas.

Sporto olimpiados, kaip bu
vo pradžioje galvota, nebus, 
nes tam tinkamai prisiruošti 
nėra taip lengva. Vietoj jos 
numatoma sporto šventė.

Ekskursijos kongreso metu 
numatomos. Tuo reikalu spe
cialiai draugija yra susitarusi 
su Lietuvos turizmo sąjunga. 
Viena diena bus praleista 
Klaipėdoje.

Spaudos parodai reikia se
nesnių leidinių, laikraščių ir 
žurnalų numerių iš žymesnių 
istorinės reikšmės momentų, 
pav., kur rašoma apie lietuvių 
spaudos laisvės atgavimą, apie 
Lietuvos nepriklausomybės 
kūrimo laikus ir 
didžiojo karo ir 
laikus, Vilniaus 
Lietuvos de jure
Dariaus įr Girėno žygį ir kitus 
žymesnius Lietuvos gyvenimo 
įvykius. Iliustracinei daliai 
gavusieji iš išeivijos gyvenan
čių giminių ar ir šiaip turintie
ji ką nors panašaus vaizduo
jančių fotografijų ar kita ko, 
prašomi draugijai atsiųsti. Vi
siems, kurie norės, duotieji 
daiktai bus grąžinti.

Per kongresą šalia spaudos 
parodos numatoma ir užsienio 
lietuviams remti draugija ruo
šia sutartinai su Lietuvos žur
nalistų sąjunga.

Apskritai, toks kongresas 
šaukiamas pirmas, yra pirmas 
bandymas. Kad šis bandymas 
geriau pavyktų, visiems lietu
viams padarytų garbę, visiems 
prie jo geresnio parengimo ir 
pravedimo reikia prisidėti. 
Tam reikia ruoštis iš anksto.

Draugijos užsienio lietu
viams remti centro, valdyba 
buvo sukvietus didžiausių Kau
no dienraščių atstovus painfor
muoti, kokioje būklėje šiuo 
metu yra rugpjūčio 11 — 17 
d. Kaune šaukiamo viso pasau
lio lietuvių kongreso reikalai.

Kaip pranešėjai nurodė, 
kad kongresas yra šaukiamas, 
kur ir kokiu tikslu,* gerai žino 
jau visi užsienyje gyvenatieji 
lietuviai. Kongreso klausimas 
visur yra labai gyvai ir pla
čiai svarstomas. Nors oficia
liai draugijai ir yra pranešta 
dar tik apie keliolikos atstovų 
atvykimą, betgi, kiek atrodo 
iš šiaip turimų žinių ir užsie
nio lietuvių spaudos praneši
mų, į kongresą ruošiąsi atvyk
ti gana daug ir iš gana daug 
kur. Taip, pav., š. Amerikos 
lietuviai į kongresą yra nusi
statę siųsti atstovus visi, išsky
rus tik pačius kairiuosius — 
komunistus, kurie iš karto bu
vo manę taip pat kongrese 
dalyvauti, bet vėliau savo nu
sistatymą pakeitė, sakydami, 
kad kongresui savo norus pa- 
reikšią raštu. P. Amerikoje at
stovai yra įšrįnkti ir netrukus 
jau žada net sėsti į laivą. Ža
da į kongresą atvykti ir iš Af
rikos ir iš kitur. Vyks atstovai, 
drauge su jais kai kurių iš jų 
šeimų nariai, artimesnieji, 
šiaip ekskursantai, meninin
kai, sportininkai. Taip, pav., 
iš Latvijos rengiasi atvykti ir 
sportas ir choras (choras pro
jektuojamas net iš 300 žmo
nių). Šiuo metu jau pradeda
ma kongresui rengtis ir tech
niškai.

Kongresui aptarti yra labai 
daug kas. Nors pastovi, detali 
dienotvarkė ir galės būti tik 
grįžus pačiam draugijos pir
mininkui adv. R. Skipičiui, 
kuriam yra duota plačių įga
liojimų, kai kurių svarstyti 
klausimų reikalingumas jau 
visai yra aiškus. Tokių klausi
mų pirmoje eilėje, pav., yra 
švietimo reikalai, kurie kai kur 
yra visai apverktinoje buklė-

RAGANŲ KOSELYNA

Katile jau kunkuliuoja 
Ir nuodai tegul garuoja, 
Trisdešim vienos dienos, 
Sunka rupūžės žalios, 
Tepaverda iš pradžių, 
Kad daugiau butų garų.
Kils jam bėdos ir vargai, 
Pūkščia puode kunkulai.
Gyvačiukės šmotelius 
Tepaverčia į garus, 
Seno driežo uodega 
Su varlaitės letena 
Ir šikšnosparnio šeriai, 
Šuns liežuvis, kirminai, 
Virs, kai pekloj ir dundės, 
Raganauti mums padės.
Kils jam bėdos ir vargai, 
Pūkščia puode kunkulai. 
Vilko dantį ir šaknų, 
Smako blizgančių skujų, 
Strypą raganos odos, 
Galą bangžuvės žarnos, 
Žydo cicelius senus, 
Kekšės vaiko pirštelius, 
Turko nosį ir sausų ■ • ♦ *
Juodo egliaus pabirų, 
Kad tirštai tik suvirtų, 
Dar dedu čia katilan, , * •' -r -
Raganavimo geran.

Tik nemėginkit Shakes
peare kritikuot, nes pasiliksit 
ant juoko. Tai, jei leistina di
deliam anglų rašytojui bjau
riausius žodžius dėti į poeziją, 
kodėl mažam lietuvių rašyto
jui neturėtų būti leistina pro
zoje?

Galiausiai, turiu pasakyti, 
vis dėlto man Dievas davė do
vaną, kad mano parašytas žo
dis sminga žmogui į širdį ir į 
protą. Tą patyriau, kai buna 
mano bet kuris rašinys — tą 
laikraštį parduotuvėse tuojau 
išgaudo. Norėjau keletą sykių 
nusipirkt pas agentus, kad ga
lėčiau pasiųsti į Lietuvą ir ne
gali gauti. Vienas agentas pa-' 
šakojo, kad būnant įspudinges- 
niam rašiniui, išperka dar ir 
po to, kokius du, ar tris nume
rius. Sako, ateina žmonės ir 
toki, kurie niekad neskaitė ir 
tie perka. x

Na, tiek to, Dar sykį mote
ries teismui sakau širdingiau
sia ačiū!

Su didžia pagarba
Šliburis.

Kaip žinoma, 1919 ir 1920 metais, Lietuvai kuriant 
nepriklausomą valstybę, reikėjo visų lietuvių paramos. 
Tada Lietuvos jaunimas, su ginklu rankoje, kovojo net 
keliuose frontuose. Tų metų Lietuvos vyriausybei rū
pėjo visais galimais budais sujungti tiek moralines, tiek 
materialines jėgas. Tos moralinės ir materialinės pa
ramos tada Lietuva gavo iš savo tautiečių, gyvenančių 
Amerikoje. Prieš penkioliką metų Lietuvos vyriausybė 
paskelbė Laisvės Paskolą, kurios bonus tuojau pradėjo 
pirkti Amerikos lietuviai. Tuos Laisvės Paskolos bonus 
pirkdami, Amerikos lietuviai, bent daugelis, nė nemanė, 
kad Lietuvos vyriausybė kada nors juos galės atsipirkti. 
Kiekvienas geras Amerikos lietuvis tada jautė pareigą 
padėti besikuriančiai Lietuvos valstybei. Ir todėl tuos 
paskolos bonus pirkdami, Amerikos lietuviai lyg ir au- 

: kojo naujai atgimusiai Lietuvai. Bet penkiolika metų 
praėjo ir Lietuvos valstybė, kilusi iš karo ir revoliucijų 
griuvėsių, išaugo į stiprią ir pastovią jėgą. Šiandien, 
po penkiolikos metų, Lietuva jau pasirengusi tuos pa- 

įjįolos bonus išpirkti.
Tuo reikalu Kauno Spaudos Biuras savo biuletenyje 

z taip rašo: 
z “Išpirkinėjimui laikas yra įstatymu numatytas iki
3 1945 metų liepos mem 1 dienos. Vadinas, kas patieks 

"Laisvės Paskolos bonus apmokėjimui laiko ateinančių 
dešimties metų, jie bus tam ir apmokėti. Naujai priim- 
tu įstatymu, vėliau patiekusiems bonus bus mokami taip 

_pat ir 5 nuoš. palūkanų. Tik palūkanos bus mokamos 
; vieną kartą per metus, po liepos 1 d., už praėjusius me- 
■ tus; reiškia, kas patieks bonus apmokėti, pavyzdžiui, 

1936 arba 1937 metais (po liepos 1 d.), tai gaus ir už 
vienus ar dvejus metus procentus, kartu su bonuose nu
rodyta suma. Procentų mokėjimo tvarka pakeista dėl 
to, kad nuo šių metų liepos 1 dienos prie bonų jau nėra 
tolimesniam laikui procentams mokėti nukerpamų ku- 

| Ponų. ■
Ir tolimesnis procentų mokėjimas nustatytas todėl, 

. kad vėliau apmokėjus patiekusieji bonus neturėtų 
t skriaudos. 0 Lietuva labai yra reikalingą, kad bonų ap

mokėjimas tęstųsi ilgesnį laiką, ypač,, kad šiemet jų kuo 
mažiausiai butų patiekta.*Mat, šiemet Lietuva turi ypa
tingų finansinių sunkumų, kurie yra kilę ne tik dėl pa
saulinės ekonominės krizės, bet ir dėl ūkiško karo su 
:Vokietija, o dar labiau dėl to, kad Lietuvai jau teko ir 

’“Toliau tenka stiprinti savo saugumą, — kariuomenę pa- 
“didinti, ją. stipriau, moderniškiau apginkluoti. , Tuo bu- 
du, kas šiępięt Laisvės Paskolos bonus nepatieks apmo
kėjimui, tegu žino, kad už tuos bonus nesmnoįtęti pini
gai eis Lietuvos saugumo bei gynimo sustipriniinui. O 
po 2 — 3 metų patiekęs gaus pilną bonuose nurodytą su
mą ir su 5 procentais palūkanų. Lietuva pernai ir šie- 

: met turėjo savo prekėms pakeisti iki tol buvusią didelę 
: vokiečių rinką kitomis rinkomis, ir tas jau beveik pa

daryta, taigi toliau jau nebus taip skaudžiai jaučiamas 
■Vokietijos ekonominis spaudimas, gal nebus ir tokių ne
paprastų išlaidų krašto gynimo reikalams, tai ir Laisvės

- Paskolos bonus bus galima lengviau mokėti. Todėl bro
liai amerikiečiai labai pagelbės savo tėvynei, tų bonų 
apmokėjimą atidedami vieniems kitiems metams. Ge
riausi Lietuvos sūnūs išeivijoje 1919 — 1920 metais pa
skolintais doleriais Lietuvos savanoriams pagelbėjo ap
ginti tėvynę nuo priešų, tai jie .dabar, palikdami tą pa 
skolą Lietuvos ižde, padės Lietuvai sustiprinti saugumą 
nuo priešų naujų grasinimų bei pasikėsinimų.”

Taigi, tie, kuriems vistiek tuos pinigus teks kur nors 
investuoti, mes nepatartume jų dabar reikalauti iš Lie
tuvos valstybės iždo. Ir štai dėl ko. Pirma, Lietuvos 
valdžios iždas moka labai gerą nuošimtį, didesnį, negu 
kur kitur, antra, tie pinigai stovi labai saugioje vieto
je, o trečia, nereikalaudami paskolos bonų išpirkimo, 
Amerikos lietuviai dar kartą padės Lietuvos valstybei, 

į* kuri šiandien susirupinusi savo karo jėgų stiprinimu. 
Kaip žinoma, Lietuvos vyriausybė tų Laisvės Paskolos 

: bonų pardavusi už 1,840,000 dolerių. Butų gerai, kad 
į bent dalį šios sumos Lietuva galėtų panaudoti savo sau-
- gurnui sutvirtinti. Musų žiniomis, tik vieni Lietuvos 
i valdininkai jau dabar yra sudėję daugiau, kaip šešis mi
x’ lijonus litų į tariamąjį ginklų fondą. Nors šių dienų 
į Lietuvos kariuomenė, palyginti su 1919 metų jėgomis, i
* ir labai moderniška, bet vis dėlto, atsiminus, kad musų
* priešai keleriopai tvirtesni, mes privalome būti nepa-; 
; prastai gerai pasiruošę. Dėl to dabar, kai Lietuva, kaip 
7. ir prieš penkioliką metų, susirupinusi ginkluotų jėgų J Jamas, stengiasi savo valią pa

ne tik kiekybės, bet kokybės, tobulinimu, tai mes, Ame-j likti nors artimiesiems, kad 
rikos lietuviai, ypač tie, kuriems pinigai nebūtinai rei- tokiu budu ji galėtų gyventi 
kalingi, neturėtume šiais Laisvės Paskolos bonais jos dar kurį laiką ir po to, kai

\ apsunkinti. Turėtume dar palūkėti. kūnas grįžta į žemę.

moters teismo 
prokuroras p. 
malonėkite iš 
širdingiausią

ačiū! Jūsų teismas buvo 
singas. Man* nesvarbu 
Jus metų nuteisėt moterį, 
nesu sadistas ir nenoriu,
gražioji lytis Ventėtų. Aš ne
noriu net, kad ji kokią nors 
bausmę turėtų w kentėti vieną 
valandą. Musų amžius labai 
trumpas. Linksmai gyventi 
mes neturime*- perdaug laiko, 
o apie bausmęs mes 
užmiršti.

Bet sykiu negalima 
vyrui pakęst ir moteris
vė. šiandien čia, Amerikoje 
moteris yra vyro despotas. Ir 
tas stebėtinįausia, kad kiek

vienas despotas bijo ir neken
čia žodžio ir spaudos laisvės.

Vienybėje buvo pažymėta, 
kad protestuoją, moterys, p 
tikrenybėje viena moteris 
šaukšte vandens sukėlė tą vi
są audrą. Kas ji per viena? 
Ji auklėta Jįętuviškpje šeiipo- 
je. Ir vieną, gražią dieną ji 
spjovė ant visko, kas lietuviš
ką ir ištekėjo už burlioko. Tas 
burliokas sakėsi esąs “dakta
ras” ir pagydė ją ir uošvio ki
šenių ir pabėgo. Paskui^ ji 
žliumbė ir prašėsi, kad vestų 
lietuvis. Reiškia, ji vakar bu
vo kacapo žmona, šiandien — 
lietuvio, rytoj gali būti žydo, 
o poryt čigono. Ji ir kitos jau
čiasi absoliutėj laisvėje ir jo
kių taisyklių nepripažįsta. Pa
čios pripažįsta, kad rašyta 
teisybė, bet ta teisybė daro 
gėdos ir todėl jos šaukia, spar
dosi ir lipą sienoms.

“Didžioji” vadovė Šaukia 
susirinkimą ir kelia protestą, 
kad jei redakcija dės, tai jos 
neskaitys tą laikraštį. Redak- • • /i r . * .cija pasijuto keistoje pozici
joje. O j'eigu butų paklausę 
administracijos, ar tūri nors 
viena moteris laikraštį užsira- 
šiuši toje vietoje, iš kur atėjo 
tie protestai, tai butų gavę 
atsakymą, kad 
skaitytojos (? 
dakcija galėjo 
Redakcija turi 
ką dėti į laikraštį ir ką ne ir 
tą teisę nepaves jokiai bobai. 
Jei moterys mato, kad raštas 
vertas kritikos — gali kriti
kuoti, bet kas nori kritikuoti 
— turi mokėti taisykliškai ra
šyti, nes kas nemoka taisykliš
kai rašyti — tas negali logiš
kai protauti (? Red.).

Dabar, kai rimti ir išmintin
gi žmones teisė moterį, rado 
ją kalta ir paskelbė nuospren
dį, kur dės akis tie protiniai 
nuskurėliai, kurie aklai šoko 
ginti? Na, atleisk jiems, Tėve, 
nes nežinojo ką darą.

Bet apie K., kuris rašė Dar
bininke ir jam pasisekė su- 
klaidinti Vienybės redakciją, 
ve ką turiu pasakyt. Tas žmo
gus buvo vienos finansinės įs
taigos direktorius ir kai įstai
ga jau buvo bankrutavusi jis 
po sekretoriaus raštu dėjo sa
vo parašą, kad dar viskas ge
rai. Už tai aš jam užpyliau 
žarijų už apykaklės. Tai da
bar jis pasijuto gavęs progos 
mano rašinį pavadinti nešva
riu. Jis save laiko geru katali
ku. O Raštas šventas, kurį 
laiko paties Dievo žodžiu, 
neturi nešvarių vietų?

O taip pat, kad galėtų 
tenkinti ir kitų dailės skonį, 
tai aš čia paimu garsaus visa
me pasaulyje rašytojo Shakes
peare eiles is Macbeth, čia 
Dulkiausia poezija supinta iš 
bjauriausių žodžių. Vertimas į 
lietuvių kalbą — Uetuvių kal
bos Žinovo, poeto K. J urge 1 io
nic.

KEISTI ANGLIJOS ĮSTATYMAI
Abisinijos diplomatai

pa-

mia dalimi japonų interesai at-

ypač

vienos
Ir re-ir ki-

Klai- 
Lietu- 
atmo- 
žings-

jis
ar

ma, 
turi
muv 
kos
Kartu su juo dirba jauni Eu
ropoje mokęsi diplomatai abi- 
siniečiai. Ministerijos genera
linis sekretorius Ato Tasfai

nėra nė
Red.).
pasakyt šitaip:
laisvės spręsti,

X

L. J-----------------------
Kaip ilgai mirusio žmogaus 

mintis gyvena, sunku pasaky
ti. Žinoma, žiūrint kokio žmo
gaus mintis. Genijalių mąsty
tojų mintys pergyvena net tau
tas ir valstybes. Bet gana to, 
kad kiekvienas žmogus, mir-

Abisinijos diplomatiniam 
aparatui vadovauja užsienių 
reikalų ministeris Belatin Getta 
Herroi. Jis gyvena gražiau
siame vyriausybės name Alis- 
Abeboje. Rūmai dekoruoti ir 
apstatyti moderniškame Euro
pos stiliuje. Ritmuose yra di
delė salė, kur įvyksta dažni 
priėmimai. Apie Abisinijos už
sienių reikalų ministerį kalba- 

kaipo apie magą, kuris 
hipnotizavimo • sugebėji- 

ir tuo neva darąs net įta- 
užsienio diplomatams.

Paryžiaus diplomatas. Kitas 
minister, sekretorius Deressa 
studijavo Anglijoje. Vokieti
joje ir Šveicarijoje, o vienas 
užsienio reikalu ministerio su- v-
nu yra ministerio asmens sek
retorius. Jis mokėsi Oxforde ir 
Manchestery, Anglijoj.

Pats užsieniu reikalu minis- 
teris labai išprusęs ir. daug ke
liavęs. Jis gerai pažįsta Euro
pą, taip pat dirbo Jungtinėse 
valstybėse ir Japonijoje. Pa
skutinė aplinkybė davė pa-

Anglai labai konservatyvus 
žmonės. Jeigu jie kokį dalyką 
prasimano, tai negreit jo jau 
atsižada, nors negauna ir jo
kios naudos. Štai ir dabar te
beveikia Anglijoje keli ypatin
gi įstatymai, išleisti didžiojo 
karo pradžioje ir žinomi vals
tybės apsaugos aktų vardu.

Tie valstybės apsaugos ak
tai gana smarkus, bet nema
žiau ir juokingi. Daugely atsi
tikimų sunku rasti išeitį tarp 
būtinumo, kuris kyla iš jų ir 
kascjireninių žmogaus interesų.

Pavyzdžiui,'jo didybės ang
lų karaliaus valdiniai negali 
pirktis nei cigarečių, nei deg
tukų po aštuntos valandos va
karo, nors krautuvės, kurios 
šiomis prekėmis prekiauja, at
daros ligi vėlybos nakties. Jei
gu. Anglijos piliečio namuose 
užgeso šviesa ir būtinai reikia 
nusipirkti žvakę, tai jis, nuėjęs 
į krautuvę 5 minutės devintos, 
jos jau negaus, — aktai nelei
džia po aštuonių valandų va
karo žvakėmis prekiauti. Nuo 
to paties laiko draudžiama 
pardavinėti išsinešimui žalius 
kiaušinius, gyvą žuvį, obuolius 
ir bananus, bet galima šiuos 
visus daiktus pirkti ir valgyti 
čia pat. Yra dienų, kuriomis 
negalima pardavinėti adatų, 
bet galima pardavinėti žirkles. 
Gėrimų parduotuvėse po 8 vai. 
vakaro pusės literio spirito ne
galima gauti už jokius pini-

gus, bet galima gauti čielą li
terą nes literių pardavinėjimas 
aktuose nenumatytas.

Prekybininkai, norėdami ap
eiti aktus, laužo galvas ir pra
simano visokių gudrybių. Prie 
tabako krautuvių durų daug 
kur jau stovi automatai, į kurį 
įmetus tam tikros vertės pini
gą, iškrinta cigarečių pokiu- 
kas. Žmogus, nenorėdamas rū
kyti cigarečių tos rūšies, kuri 
iškrito, gali įeiti į krautuvę ir 
pakeisti ant bet kurios kitos. 
Aktuose to numatyta nėra. 
Pirkdamas žvakę, anglas ne
prašo duoti jam šį daiktą, bet 
prašo stearino (medžiaga, iš 
kurios dirbamos žvakės), o 
pardavėjas jau žino, ko reikia.

Visokios tokios gudrybės 
vis dėlto nėra patogios, ir ak
tai žmonėms vistiek sudaro 
daug sunkumų. Bet Anglijoje 
yra lengviau kupranugarį iš
traukti per adatos skylutę, ne
gu seną įstatymą pakeisti. Ko
vai su aktais yra susidariūši 
net speciali draugija, į kurios 
posėdžius atsilanko net pats 
Chamberlainas, bet ir ji ne ką 
padaro. Valstybės apsaugos 
įstatymas tebeveikia.

1935 metais, Officiol Ca
tholic Directory pranešimu, 
įskaitant Alaską ir Havajų sa
lyną, Jungtinėse Valstybėse 
yra 
kų.

20,523,053 Romos katali-
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DARIAUS-GIRŽN0 PA- 
MINKLUTAUKOŠ

Pramogų rengimo komisijos 
i iždininko atskaita

Chicago, Ill. — Dariaus-Gi
rėno paminklo naudai gegužės 
5 d. surengtos iškilmės pama
tams žemės prakasimui, paja
mų davė: už knygas ir paveik
slus $123.10, aukų gauta 
$136.03, už gėrimus —$79.00. 
Iš viso pajamų — $338.73. Iš
laidų — $66.00. Gryno pelno 
liko $272.73.

Birželio 2 d. įvykusioj gegu
žinėj pajamos: už gėrimus, 
užkandžius, saldainius ir • pa
našiai $866.60; aukų gauta 
$288.12; už knygas ir paveiks
lus $18;00. Iš viso tą dieną 
įauta $1,172.72. Išlaidų buvo 
$504.38. Gryno pelno tą die
ną gauta $668.34. Imant abi 
dienas •— gegužės 5 d. ir bir
želio 2 'd. — pelno gauta 
$941.07.

Gegužės 5 d. paminklui že
mės prakasimo iškilmėse au
kas davė: Vincent Vaįcek $10, 
Antanas Vėrshl — $5, D. G. 
Fen — $4.80. Po 2 dolerius: 
Mrs, Mary Preiby, S. Lans-

■ berg, J. Puplesis. ;
Po 1 dolerį: S. Jančiauskis, 

L. Striupas, M.« T. Kezes,- G. 
čižunas, p. p. Jociai, K. Ado
maitis, J. ir J. Stanaičiai, A. 
Pakeltis, K. Valis, Veronika 
Lukošius, J. Landsberg,- S. Si- 
ro, J. Dauginis, O. Kurauskie- 
nė, M. Randis, C. šūkis, A. 
Kupris, A. P. Puskis, S. Kui- 
zin, S. A. Peleckas, J. šešto
kas, J. Petrokas, J. Kasmaus- 
kis, J. Kumskis, O. Andrikie
nė, A. Juodis, C. Kanapackis, 
V. Eičis, J. Berkelis, F. Užu- 
balis, F. Gedmint, J. Starodub, 
Petronė Mozgeris, A. Kero!is, 
Apolonija Girdvainis, A. S. 
Kuizin, p. M. Narvid, A. Jau- 
lionis, M. Šveikauskas,

■ Rukštelis, J. Ramoška, K. 
zukauskis.

Visos šitos aukos buvo
duotos uždarytose vokose su 
užrašytais aukotojų vardais, 
bet daugelį pavardžių nebuvo 
galima perskaityti, dėl 
čia neminima.

•Gegužinėje birželio 2 
kėjos surinko smulkių
P. Šukienė $6.59, M; Petkienė 
$14.06, P. Vaicekauskienė $5.- 
03, B. Bičiulis $3.01, Ona 
Žemck $9.30, Ona Kasmaus- 
kienė $4.12, M. Žukienė $10.- 
29, O. Maistininkienė $8.99, 
L. šūkis $10.26, H. Raubickie- 
nė $18.27, J. Bazinauskieriė 
$16.26, p-lė Narbut $3.66, N. 
Ribickas $6.96, S. Saiman $12.- 
00, O. Barklienė $7.11, J. Kas- 
mauskas $6.70,< M. Narbutie
nė $21.65, E.. Katinienė .-$13.- 
70, (?) 8.70, B. Lekitas $1.75, 
p-lė Matas $1.67, p. K. Sriu
bas $16.14, p. Misius $8.60, 
Švilpavičienė $9.37, p. Gird- 
vaitis $11.95, J. . Pųdzuvelis 
$0.91, p. Bubstav $3.57. Iš vi
so $240.59.

Stambesnes aukas
dr. Al. M. Račkus $10, J. Mar
tinavičius ir K. Zaromškas po 
$5, A* Olis ir D.. Gricius po

Illinois valstybes se
neliams PENSIJA

Springfield, 111. (LSB.). — 
Valstybės legisiatura priėmė 
įstatymą, kurio bus mokama 
seneliams pensija. Įstatymas 
gubernatoriaus dar nepasira
šytas, bet spėjama, kad gu
bernatorius įstatymą patvir
tins. Pagal šį įstatymą nuo 65 
metų amžiaus seneliams, vals
tybėj išgyvenusiems ne trum
piau 12 metų ir neturintiems 
privatiško turto daugiau $5,- 
000 vertės, bus mokama iš 
valstybės iždo po vieną dolerį 
dienai, ar $30 per mėnesį. To
kio amžiaus senelių Illinois 
valstybėj dabar yra 481,126, 
todėl įstatymui įsigaliojus, 
valstybei teks jiems išmokėti 
apie pusseptinto milijono do-

IŠVAŽIUOS I LIETUVĄ

Chicago (LSB). — Pirmose 
liepos mėnesio 
plauks į Lietuvą lietuvių stu
dentų ekskursija, su kuria iš
keliaus ir dr. Al. Račkus iš 
Brighton Park lietuvių koloni
jos. Antroj liepos mėnesio pu
sėj į Lietuvą iškeliaus Susivie
nijimo Lietuvių Romos Katali
kų Amerikoje pirmininkas, 
Draugo red. Leonardas Šimu
tis ir keletas kitų, lietuvių. Dr. 
Račkus ir red. šimutis 
vaus Pasaulio Lietuvių 
grėsė, kuris bus Kaune 
pjučio mėnesį.

dienose iš-

daly-
Kon-
rug-

ŠIEMĖTi LABAI DAUG 
LIETAUS

Ka

po

to jų

d. rin- 
aukų:

Chicago (LSB). — Šiemet 
Chicagoj labai daug lietaus. 
Nuo pat pavasario pradžios ir 
iki šiol dažnai lyja ir kartais 
taip, kad vanduo užsemia rū
sius. Dėl to nukenčia ir pra
mogos, nes jei kurį sekmadie
nį nelyja, tai žemė buna labai 
primirkus, todėl daug kas ne
drįsta į laukus išvažiuoti. Ma
noma, kad jeigu ir toliau taip 
daug lis, tai maistas dar la
biau pabrangs. Nuo liepos mė
nesio ir be to pirkėjams reikės 
mokėti vieną centą daugiau 
mokesčių nuo parduotų pre
kių.

30,000 ŽMONIŲ GAUS 
DARBUS

Chicago (LSB). — Dabar 
visoje Cook apskrityje skirsto
ma į kategorijas šelpiamuo
sius bedarbius ir kai kurie 
siunčiami dirbti prie viešųjų 
darbų, kurių žymi dalis tenka 
Chicagos miestui, nes jo page
rinimui teks dalis federališkos 
valdžios skirtų $4,800,000. 
Iki rugp. 1 d. visoje Cook ap
skrityje šelpiamų bedarbių 
30,000 bus pristatyti prie vie
šųjų darbų.

davė:
Gamins garsines filmas

KAUNAS (Tsb). — Lietu- 
$3, Simonas ir Stepone Pau-|voje jau yra kelios garsinės 
žai, V. Juodelis, Z. Gedvilas I lietuviškų apžvalgų filmus. 
|r Youthful Cosmetic Co. po Bet dauguma jų buvo paga- 
$2. Po 1 dolerį aukojo; V. minta t užsieniuose. Lietuvos 
Škukauskas, K. Kupris, p. M. filmuotojai lig šiol dar neturė- 
šimkus, M. Žukauskas, S. Paš- jo garsinėms filmoms gaminti 
kauskas, P. Tvirkus, O. Var-Įtinkamo aparato. Dabar tokį 
nauskienė, J. Ačas, dr. R. At
kočiūnas, V. Tamkevičius, P. 
Vidik, P. Godžius, K. Pąluc- 
kas, E. Kackinskas, S. Marti
nas, 8. Vaškelis; p. A. Gilis, 
J. Girėnas, S. Šimulis, B. F. 
Simokaitis, M. Malinauskas 
(per Margutį aukojo) y J. A. 
Urbonas, Vincas Pukaš, J. 
Vaičekauskas, <Iz. Vaičekaus
kas. Iš viso $59.00. - ’ , .

J. A. Mickeiiunas,

aparatą lietuviškų apžvalgų 
gamintojai jau nusipirko. Jie 
mano ateinančių metų pra
džioj pyadČti gaminti garsines 
lietuviškas filmas.

Arklys prarijo laikrodį

Sam TigaVd šėrė arklį ir ne
tyčiomis įmetė laikrodį 
ėdžias. Arklys ėdė avižas 
kartu suėdė laikrodį...

ir

LIŪTAI SAUGOJA SAVO PINIGUS

Vagys neseniai pavogė Detroito zoologijos sodo pinigus, 
apie $00 dolerių. Dėl to, zoologijos sodo vedėjas kiekvie
ną naktį spintą su pinigais padeda į liūtų narvą. Sako, 
tegul vagys bando pinigus pavogti.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

New Lots
County of 
premise*.

8*0 New Lots Ave..

Iš KELIONĖS PO 
LONG ISLAND

Gražus sekmadienio rytas, 
truputį vėsu ir apsiniaukę, bet 
vėliau išsiblaivė ir atšilo. Su
manėm važiuoti į Ilgąją Salą 
— Long Island. Mašina bėga 
net pasišokinėdama. Gražios 
Long Islando apylinkės; gra
žus ūkiai, ot, akį traukia ir vi
liote vilioja toli į laukus iš 
to dulkėto ir trukšmingo mies
to. Sekmadieniais gera gamtos 
grožybėmis pasigrožėti.

Privažiuojam Huntington, 
kur gyvena p. Jonas Bubnis, 
turi gražų biznį — Highland 
Terrace Garden, prie Jericho 
Turnpike, arti Greenlown Rd. 
Grybautojams ir uogautojams 
visada verta čia sustoti, nes 
gražios girios prieina prie pat 
Bubnių įstaigos. Pas Bubnius 
yra daug vietos automobiliams 
pastatyti ir gerai pietus paval
gyti.

Per Jonines pas Bubnius bu 
vo gražus balius; suvažiavo 
huntingtoniečiai pp/ Rugieniai, 
p. Ivanauskienė, p. Dublevi- 
čius, Bladas Jankus, pp. .Šmi
tai, p. Pečkelienė, pasveikinti 
Joną Bubnį vardadienio pro
ga, na dr gražiai Jonines pra
leisti. Pas p. Bubnius visi ga
li šeimyniškai pasisvečiuoti, y- 
ra daug stalų, gražus sodas, 
prie kelio, užtektinai vietos 
kur sustoti. Bugniai įstojo ir 
į Radio Vienybės programos 
rėmėjus.' Sveikintina.

Važiuojam toliau ir susto
jam tik Rankinkoma pas Jur
gį Šliakį, ten randam pp. P. 
Mičiulius ir šeima, p. Marty- 
naitienę. p. Tiškevičius 
tus brooklyniečius. Pas 
atvažiavęs jautiesi kaip 
voje, Birštone. Aplink
nai, tik Nemuno nėra, bet yra 
gražus ežeras, kur šimtai žmo
nių maudosi. Šliakio biznis 
Blue ’Bird Inn gražiai atrodo, 
lietuviams labai patogi vieta 
sustoti. Yra vietos nemokamai 
automobilius pasistatyti, neto
li į ežerą nueiti maudytis, ga
lima pas Šliakį persirengti ir 
vasaroti. Valgius galima atsi
vežti ir savo, ir pas Šliakį ga
lima pietus gauti. ♦

Sekmadienį Rarfkonkomoj 
buvo lietuviškas piknikas, tai 
Piliečiu klubo iš Jefferson, L.

V

L, bet ne pas lietuvį, o sve- 
timtauč'o įstaigoj. Labai gaila, 
kad rengėjai nesuprato rengti 
pas lietuvį. Dauguma visai į 
pikniką nėjo tik už tai, kad 
ne pas lietuvį. Žmonės buvo 
persiskyrė, vieni baliavoja ant 
ežero kranto piknike, o kiti 
Šliakio įstaigoj, kur žmogus 
jautiesi kaip namie. Draugijų, 
klubams arirą ir pavieniams 
labai gera vięta daryti išvažia
vimus į Lakė Ronkonkoma, o 
lietuvio Šliakio kurortas tam 
labai geras. _ ,
. Prisimaudę# prisi vaišinę, pa
sikalbėję su pažįstamai* pasi-

ir ki-

Lietu- 
pušy-

ties su dainininku p. Žemaičiu, 
kuris yra atvykęs pas Šliakius 
atostogoms iš Philadelphia, 
Pa. Vakare grįžtam į Brookly- 
na. 4>

Važiuojant dar norisi pasi
matyti ir su Bladu Jankum, 
kuris gyvena .Centerport, L. I. 
Nuvažiavę radome Dėdę’ Am
braziejų su dukterimis, pp. P. 
Jankus, Kazį Jankų, Vėjelį ir 
kitus brooklyniečius.

B. Jankaus užeiga vadinasi 
Walters Inn, yra prie kelio 25a 
arti Greenlqwn Rd. Center
port, L. I. Šeimyniškiems iš
važiavimams dabai patogi vie
ta; gražus miškai aplink, ant 
juros įlankos kranto, galima 
laiveliais pasivažinėti, pasimau 
dyti, atrodo kaip Palanga.

Pasikalbėjus su longislan- 
diečiais, patirta, kad pas visus 
galima rengti įvairiausias pra
mogas, išvažiavimus ir yra ge
riausios tam sąlygos.

Daugumas musų žmonių 
myli važiuoti į State park. 
Ten reikia už automobiliaus 
'pastatymą mokėti, o pas lietu
vį atvažiavęs, automobilių ga
ji pasistatyti nemokamai, savo 
valgius <kaip atsiveži, po dole
rį susidėjai ant bakutės, alaus,

jau geresnio laiko niekur ne

savi žmonės. Nesimaišo po a- 
kių nė žydas, nė italas ar ki
tas. Taigi, lietuviai, kurie my 
lite sekmadieniais šiek tiek pa
sivažinėti, tai nepamirškime 
Long Islando lietuvių ir 
juos atsilankykime. Long 
lando lietuviai dedasi prie 
šokiu tautišku darbu savo V *, V
rama, tai reikia įvertinti.

Jurgis Šliak‘s ir Bladas Jan
kus įstojo į Radio Vienybės 
programos rėmėjų eiles, sako, 
mes rėmėm ir remiam visus 
lietuvių didesnius darbus ir 
reikalus.

Jau buvo gana vėlus laikas 
ir laikrodis rodė 11 vai. kuo
met parvykome iš Long Is
land. O kaip-gera paskiau mie

pas 
Iš
li
pa-

krutinėję, pritraukus to gry
no oro.

J. Tarnas.

DAUGIAU ŽMONIŲ VA
ŽIUOJA I EUROPĄ

Pereitą šeštadienį iš New 
Yorko uostų į Europą ir kelio
nėms aplink pasaulį išvažiavo 
apie 14,000 žmonių. Uoste ke
leivius išleisti buvo susirinkę 
apie 25,000 žmonių.

Statistikos žiniomis, šiais 
metais keleivių judėjimas per 
Atlantiką padidėjęs net 50 
nuošimčių.

NOTICE i»‘ hereby given t bu t LieenM Ne. 
B 403 ha* been issued to the undermgroed 
to sell beer at retail under section 73 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 3*0 

Ave., Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed on the

ISRAEL KAPLAN
Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 154 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 7* of 
the Alcoholic Beveruge Control Law at 473 
Grand St.. Borough of Brooklyn County 
of Kings, to be consumed on the premises.

STANLEY MISIŪNAS
478 Grand St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE. i« hereby given that License No. 
B 889 haa been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 4*7 
Leonard St.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

LOUIS FIORENTINO
1*7 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 3201 has been issued to the undersigned | 
to sell beer at retail under section 75 of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 114 Sum
ner Ąve., Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed off the premises.

DAVID MELTZER and MORRIS FOX 
114 Sumner Ave. Brooklyn, N. Y.

NOTICE. is hereby given that License No. 
B 216 h*s been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 7* of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 378 
5th Avenue. Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to bė consumed on the premises.

THOMAS WYNNE 
(5th Avenue Bar & Grill)

217—5th Avenue Brooklyn, N. Y.

NOTICE Is hereby given {hat License No. 
B 223 ha* been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 7* of 
the _ Alcoholic Beverage Control Law at 378 
Crescent St., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

ANTONIO MATHEWS
378 Crescent St. Brooklyn. N. Y.

NOTICEhereby given that License No. 
B-224 has been issued to the undersigned 
to sell. beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 1701 
—78 Street, Borough, of Brooklyn,. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

MICHAEL DE BENEDITTIO 
(Homewood Beer Garden)

1701—78 Street Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby. given that License No. 
B 1102 has been issued to the, undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 961 
Grand St., Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed on the premises.

JOSEPH HENDRYK
961 Grand St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 169 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 495 
Grand St., Borough of Brooklyn, County 
Kings, to be consumed on the premises.

ANNA M. GINKUS 
495 Grand St., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License Mo. 
B 73 has been issued to the undersigned 
to, sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 407 
Marcy Ave.', Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed on the premises.

GINO TURATTI
407 Marcy Ave. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-1142. haa been issued to, the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the - Alcoholic Beverage. Control .Law at 78 
Bartlett Street, Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be . consumed on the premises.

JOSEPH POVLONIS
(Joe’s Beer Garden & Restaurant) 

78 Bartlett Street Brooklyn, N. Y.

NOTlbfc is hereby given" that License No, 
B 306 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 148 
Union Avenue, Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

.. MAT TULABA
(Blvd. Bar & Grill)

148 Union Ave. Brooklyn N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW. 1311 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under section 
132A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 238 Court St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on 
premises.

SAM D’ARCO 
Sam’s Restaurant

238 Court St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 10876 has been issued, to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
section 132A of the. Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1799 McDonald Ave.. Borough 
of Brooklyn, County- of Kings, to be con
sumed on the premises.

EDWARD MILANO 
(Marlboro Bar & Grill)

1799 McDonald Ave. Brooklyn, N- Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-333 has been issued to the undersigned 
to sell beer at. retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 57 
Willoughby St., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

BARNEY SPIN ELLA
(Billiard & Bowling Academy. Inc.) 

57 Willoughby St. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 149 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 ot 
the Alcoholic Beverage Control Law at 437 
Marcy Ave.. Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

JOHN GREGORICH
437 Marcy Ave. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given, that; License No. 
B 86 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 427 
Fulton St.. . Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

BARNEY SPINELLA
(Billiard & Bowling Academy. Inc.) 

427 Fulton St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that Licen«e No. 
B 401 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 38 
Rock Street, Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

FRANK ERKER
33 Rock Street • Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that Licen«e No. 
B 3 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 nf 
the Alcoholic Beverage Control Law at 59 
Johnson Ave., Borough of Brooklyn, County 
of

of

Auga latviu oro klubas
RYGA. (Elta) — šiomis 

dienomis sukako 4 mėnesiai, 
kaip buvo įsteigtas latvių oro 
klubas. Klubas dabar turi 
9,400 narių. Aukos latvių ci-

dalinę įspūdžiais iš radio tri- vilinei aviacijai vis plaukia.

NOTICE U hereby givtn that Uewnto No 
SL-300 has been issued to the unetorsigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
•ection 132 A of the Alcoholic Bever»x«- 
Control Law at 3152-4 Emmons Ave-, Bo
rough of Brooklyn. County of King* to be 
consumed on the premise*.

JOSEPH FRIEDMAN 
(Beau Rivage)

3152-4 Emmons Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-10829 has been issued to the under sig nee 
to sell beer. wine and liquor at retail under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 144 Wyckoff Ave. Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed on the premises.

CHARLES P. FIEDLER
144 Wyekoff Ave.. Brooklyn, N. Y.

Vokietijoje Leipzigo paro
doje rodomas Hindenburgo 
batas, kuris 15 pėdų aukštu
mo.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
{vainoms pramogoms salės

GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y.D8 .
Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu - 

vėms, vakarienėms.
Y ra eleveitorius 

Tel.: EVergreen 7-1123

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtowtt 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BAL8AMUOTO- 
JAS IR ABELNA A PD RA ŪDA
54-41—72nd : STREET,: '

Maspeth, N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyn© apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi-: 
rusių.

Veltui chapel šermenims 
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Aye
Brooklyn, N. Y.

Vienybė ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuviu 
laikraštis visame pasaulyje.

Tiriam krauja, bandymai laba- 
baterijose, X — spinduliai 

SERUM IR VACCINE
ĮSKIEPIJI IMAI, 
MOKESČIAI MAŽI ’

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L ZINS
(įsteigta suvirs 25 metai) 

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais:, nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li- 
į gos sėkmingai 

gydomos nau
jausiu moltsliš 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, e odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

Tel.:

(Undertaker)
2-4409Stagg

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N; y. 
Parsamdau Dailins Automobilint 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

| NOTARY Telefonas:I PUBLIC STagg 2-5043

I MATTHEW F BALLAS
I (BIELIAUSKAS). _

I Laisniuotas Graborius ■
| 660 Grand Street
l BROOKLYN. N.

the

Kinta, to be consumed on ,tbe premise*.
HARRY STRTHARSkY A
WILLIAM WARANITSKY

Johnson Ave., Brooklyn. N. Y.59

NOTICE i* hereby given that License No. 
B 508 ha* hera nurard to the under*igncd 
to sell beer at retail under section 7* of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 74 
Rochester Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of King*, to be consumed on the 
premise*.

HARRY PRIMAVERA
74 Rochester Ave. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that LteerAe No. 
L-808 haa been Issued to the undersigned to 
•ell wine and llqnor at retail under section 
182 A of th* Alcoholic Reverses Control 
Law at SOS Roebling Street Borough of 
Brooklyn. County of Kinte*, to be eonrumed 
off the premises.

ROEBLING LIQUOR STORE. INC. 
3<K. Roebling St. Brooklyn. N. Y.

NOTICE .in hereby given that laewnne No. 
SB-sM ha* been i«M»ed to the undersigned 
to, sell beer at retail under section ?* ot 
the Alcoholic Beveruge Control La* at 
Center of Golden City Park (anarale, Bo- 
rough of Brooklyn. County of Kinta, to be 
eon mimed on the t>rrmi«e*.

MORRIS AAimtONoWITCrt • 
(Murray’* Beer Garden A Rest.)

Center of (toMen City Park. Rrooktyif. N. Y.
Caaaraie

253 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Yi
Alus pasirinkimui visada šviežias. Valgiai skanus ir’,, 
kiek kas nori. Mandagus patarnavimas.
. Atdara nuo septynių ryto iki keturių kito ryto.
Šeimininkas labai svetingas. Užeikite persitikrinti..

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS JALINSKAS. Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaltai priklauso nuo Šeimos išgalės ir noro. Musų patarnattip j 
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo į kaltus. ' 
Neatsižvelgiant j tolumą, laike šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamit Į 
susisiekimas automobiiais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi- t 
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop- ) 
tyčia moderniškai įrengta; prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS ; .
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, L. L i
(Prie Forest P'kway Sta.) Tel. Virginia 7-4499 • j

c

NOTARY ?
PUBLIC

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS *.

H8
i
R o
8

i 
b

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale; Vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y107 Union Avenue,
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KVIEČIAME VISUS VAŽIUOTI Į VIENY 
BES PIKNIKĄ LINDENE, N. J.

VIENYBES REIKALŲ 
VEDĖJAS savaitės pabaigoje

..  , 1 .___________________ ^”*7 ...

SIDABRINES VESTUVES SIUNTINIAI l LIETUVA

Visus Vienybės skaitytojus; diena, Linden. N. J.. Viliks
ir rėmėju* kviečiame liepos 7 
<L susirinkti ties Vienybe ir 
kartu autobusu važiuoti į Vie
nybės rengiamąjį Lindine pik- i žiuoti į pikniką. Neabejoja- 
nika. ’ mai bus vienybiečių

Aišku, kad daugelis brook- j arko, Jersey City.
Įyniečių ir kitų aplinkinių ko- Kearny, 
lonijų lietuviai važiuos savo ir kitų 
automobiliais, bet bus daug ir lietuviškųjų 
tokių, kurie norės važiuoti au
tobusu. Vienybiečiai, patys 
rengdamiesi važiuoti į šią pra- pat daug rengiasi važiuoti sa- 
mogą, neužmirškite pakviesti 
ir savo kaimynus ir prietelius.

su kurių pagalba piknikas 
rengiamas, žada gausiai suva-

iš New- 
Bayonne, 
Elizabeth 
Lindenui

Cliffside, 
artymųjų 

kolonijų.
Iš Brooklyn© ruošiamas vi-

vo automobiliais. Brooklynie- 
čių prašome tuojau vietas bu- 
se rezervuoti, kad galėtume iš 
anksto žinoti kiek tikrai bus

Justinas T. Vitkauskas

Naujasis Vienybės reikalų 
vedėjas, manedžeris p. Justi
nas T. Vitkauskas, kuris dabar

Į Vienybės pikniką Lindene
N. J. brooklyniečiai važiuos žmonių. Bušu iš Brooklyno į L__7 '___ ;__ , __
autobusu. Autobusas bus ties Linden ir atgal įskaitant ir į- Veda Vienybės administraciją 
Vienybe apie 10 vai. ryto, lie- žangą į parką bus imama po 

$1.60 nuo asmens. Kurie, no- 
rite vietas rezervuoti telefo- 
nuokite Vienybės administ
racijai Evergreen 7-7840 iki 
8 vai. vakaro.

Antrasis metinis Vienybės 
piknikas bus Klaščiaus parke 
liepos 28 d. Prašome tą die
ną pasižymėti savo kalendo
riuje.

pos 7 d. Visi, kurie mano va
žiuoti į Vienybės pikniką, ma
lonėkite tuo laiku susirinkti ir 
iš anksto užsirezervuoti sau 
vietas autobuse. Nuvažiuoti ir 
parvažiuoti autobusu, įskaitant 
ir įėjimą į parką, $1.60.

metus dirbęs ban- 
gerai susipažinęs su 
pinigų persiuntimo 
30 metų dirbęs kon-

Birželio 30 d. iš Hartfordo 
grįžo lakūnas F. Vaitkus ir da
bar jau rūpestingai ruošiasi 
skridimui per Atlantiką. Pas
kutiniai bandymai padaryti, 
motoras patikrintas ir rastas 
tvarkoje, tvarkoje ir visos kitos 
Lituanicos II dalys ir. prietai
sai. Vaitkus buvo nuskridęs ir 
į Williamsport/Pa., kur patik
rintas Lituanicos II propeleris, 
dalinai pakeisto propelerio po
zicija, kad palengvintų Litua
nicos II pakilimą su pilnu svo
riu. Šią savaitę bus padaryti 
paskutiniai bandomieji skridi
mai su pilnu gazolino ir alie
jaus svoriu. Bandomieji skrai
dymai užtruks apie dieną ar 
dvi, o kiti prisiruošimai apie 
porą dienų. Galimas daiktas, 
kad Lituanica jau bus skridi
mui paruošta šios savaitės pa
baigoje. Jei oras leis, galbūt 

savaitę išskris.

Birželio 22 d. Jono Ramoš
kos namuose buvo surengta 
maloni ir smagi siurprizinė 
puota sveikinti Joną Ramošką 
jo varduvių proga ir taip pat 
paminėti pp. Ramoškų 
tų vedybinį gyvenimą, 
dalyvavo jų dukterys, 
ir draugai.

25 me-
Puotoje 
giminės

Ramoš-

šią

- Vienybės piknikas įvyksta 
sekmadienį, liepos (July) 7

ANTROJI GAUSINGIAUSIA 
ŠIŲ METŲ AMERIKIEČIŲ 
EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

Trečiadienį, liepos 3 d. H 
vai. rytą Švedų Amerikos lini
jos motorlaiviu Gripsholm iš
plaukia antroji gausingiausia 
šių metų ekskursija į Lietuvą. 
Ją rengia Lietuvių laivakorčių 
agentų sąjunga Amerikoje ir 
Amerikos liet. kat. studentų ir 

—- profesionalų sąjunga. Daugu
ma šios ekskursijos dalyvių 
dalyvaus pasaulio lietuvių kon
grese. Ekskursija vadovaus 
studentas J. K. Morkūnas iš 
Rochester, N. Y. Laimingos ir 
linksmos kelionės visiems eks- 

‘ kursantams.
Laivas išplaukia iš uosto 

Pier 97, gale West 57th St.,

38 SLA KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

38 SLA kuopos kitas susirin
kimas turėjo būti šį ketvirta
dienį, liepos 4d. Kad liepos 4 
d. yra visiems privaloma vals
tybinė šventė, tai kitas kuopos 
susirinkimas nukeliamas į lie
pos 11 d. Visų 38 SLA kuopos 
prašome įsidėmėti.
38 SLA kp. užrašų rašt. P. N.

KUN. MILUKAS PERKEL
TAS Į ROSSLYN, L. L

NELEISKIT VAIKAMS ŠAU- 
DYTI

Gerai Amerikos lietuviams 
pažįstamas kun. A. M. Milu
kas šiomis dienomis perkeltas 
į Rosslyn, L. L, į turtuolių va
sarvietę, kur jis bus kapelio
nu. Jo adresas bus: Rev. A. 
M. Milukas, St. Frances Home, 
Flower Hill Rd., Rosslyn, L. I.

Pp. Ramoškų duktė 
kaitė-Bingerienė ištekėjusi už 
kitataučio, sako, kad dabar 
pradėjusi savo . vyrą mokyti 
lietuviškai.

Iki šiol ant visų į Lietuvą 
siunčiamų siuntinių reikėdavo 
mokėti tam tikrus konsuliari- 
nius mokesčius, bet šiomis die
nomis susitarta su Lietuva, 
kad joki konsuliariniai mokes
čiai ateity jau nebus imami. 
Be to, numatyta didelių leng
vatų ir pagreitinimų siuntinių 
siuntimui, jei tie siuntiniai yra 
dovanos gyminėms ir pažįsta
miems Lietuvoje. Už vieno 
siuntinio persiuntimą į Lietuvą 
imama $4, jei tas siuntinys 
nedaugiau kaip 28 svarų, už

kiekvieną svarą viršaus imama 
po 14 centų svarui.

Siuntinius įgalite tuojau sių
sti per Lithuanian Press Corp., 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Siuntiniai paimami tiesiog iš 
namų. Jeigu turite'siuntinį pa
siųsti į Lietuvą, tuojau telefo- 
nuokite Evergreen 7-7840.

110 pašto dėžučių
Jei jum patogiau gauti laiš

kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, o didesnė $5.00 me
tams. Pusei metų $2.00 ir $3.

MIRĖ
Petras Baronas, 34 metų 

amžiaus, gyv. 422 — 4tįi Avė., 
mirė birž. 30 d. Laidos liepos 
2 d. šv. Trejybės kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.ir kitus laikraščio biznio rei

kalus, 26 
kuose ir 
bankų ir 
reikalais,
takte su įvairiomis laivų kom
panijomis ir pilnai patyręs į- 
vairiuose keleivių ir kelionių, 
laivakorčių ir dokumentų rei
kaluose.

P. Vitkauskas 
lietuvių įvairiais 
kalais, biznio ir 
kalais kreiptis į
Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telefonas: Evergreen 7-7840.

prašo 
kelionių 

skelbimų 
Vienybę,

visų 
rei- 
rei- 
193

RAGINA LIETUVIUS DA
LYVAUTI KONGRESE

Iš NEW JERSEY LIE 
TUVIŲ VEIKIMO

Adv. R. Skipičio išleistuvių 
bankietas gerai pasisekė

Juozas Sadauskas, 42 metų 
amžiaus, gyv. 127 Lynch St., 
mirė birželio 8 d. Palaidotas 
birželio 11 d. iš Karalienės 
Angelų bažnyčios šv. Jono ka
pinėse.

'TuntinTai įTietuTH
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos daiktai tuojaus išsiunčiami 

Apdraudžiami — Be muito — Pristatymas užtikrintas
MOKESTIS: Siuntinį iki 28 sv. į Lietuvą persiunČiam už C 1 A A H 
Siuntiniai daugiau 28 svarų iki 100 svarų po 14 centų <p/į »Vv 
nuo kiekvieno svaro daugiau > X

Siuntinius į Lietuvą priima Lithuanian Press Corp.
193 Grand Street. Brooklyn. N. Y. Telefonas, Evergreen, 7-7840 W

Siuntinius galime paimti ir tiesiog iš namų. Už tą imama ekstra mokestis
HUDSON FORWARDING & SHIPPING CO., Inc.

įsteigta 1893 m.
Raštinė: 17 State St., NEW YORK CITY. Sandeliai 325 E. 38th St. ’ I

Liepos 4d. USA nepriklauso
mybės paminėjimo diena. Tą 
dieną paprastai vaikai šaudo 
visokiais fejerverkais, kurie 
kasmet sužeidžia daugybę 
žmonių ir neretai net uždega 
namus. Policija perspėja visus 
tėvus, kad uždraustų vaikams 
šaudyti, nes tas ne tik patiems 
vaikams pavojinga, bet pavo
jinga ir praeiviams.

DULR pirm. Skipiti iš
leidome Į Lietuvą

NEW JERSEY SKUNDŽIASI, 
KAD TRŪKSTA DABININ-

KŲ UOGOMS RINKTI
New Jersey valstybės uogų 

augintojai skundžiasi, kad šie
met negali gauti užtektinai 
darbininkų uogoms rinkti. Esą 
dėl to tos valstybės uogų au
gintojai turėsią labai didelius 
nuostolius, nes apie vienas

šeštadienį, birželio 29 d. 
Cunard linijos laivu Majestic 
į Lietuvą iškeliavo DULR pir
mininkas adv. Rapolas Skipi
tis. Svetį palydėti susirinko 
gražus būrelis*' veikėjų: gen. 
konsulas pulk. Žadeikis su 
žmona, Jonas Jankus su žmo
na, dr. B. K. Vencius su žmo
na, p-lė Petronėlė Jurgeliutė, 
p. A. S. Trečiokas su šeima, 
VI. Mučinskas, Vienybės red. 
J. Tysliava, Naujienų red. A. 
Vaivada, jo sesutė p-lė Vaiva-

Newark, N. J. — Newarko 
miesto mayoras p. Meyer C. 
Ellenstein birželio 24 d. pri
ėmė oficiališkai miesto salėje 
DULR pirmininką adv. R. Ski
pitį, kurio palydovais buvo A. 
S. Trečiokas ir adv. C. F. Pau
lauskas. Mayoras savo pasikal
bėjime su p. Skipičiu pareiškė, 
kad labai norėtų asmeniškai 
aplankyti Lietuvą ir jeigu tu
rės progos būti Europoje, tai 
tikrai tą padarys. Sužinojęs, 
kad rugpjūčio mėnesį bus pa
saulio lietuvių kongresas Kau
ne, pareiškė norą, kad Newar
ko lietuviai butų šiame kon
grese atstovaujami. Mayoras 
Ellenstein sako pažįstąs dauge
lį Newarko lietuvių, kaip pa
vyzdingus šio miesto gyvento
jus ir dėl to manąs, ’kad jie 
yra geri ir ištikimi 
reikalams ir kaip 
pasaulio lietuvių
Mayoras Ellenstein sužinojęs, 
kad adv. R. Skipitis apsigyve
nęs kelioms dienoms A. S. Tre-j 
čioko rezidencijoje, i 
naudotis miesto automobiliu ir 
kitais patarnavimais, apžiūrint 
miesto, apskrities ir valstybės 
įdomesnes vietas.

Baigdamas pasikalbėjimą.

SAVAITE; UETUVA LAKŪNO LAUKIA

Tekt EVergreen 7-7540

XLIX METAI, 51 N.

ITALIJOS ABISINIJOS KARAS GAU iLAIMINGOS KELIONES, FELIKSAI! VAITKUS ŽADA IŠSKRISTI DAR

Danus ir Girėnas 
Feliksas Vaitkus 
Kerštas likimui 
Laimingos kelionės

JUOZAS TYSLIAVA

VA/TKUS JAU PASIRUO
ŠĘS SKRISTI

P,lb,ipREssbycoRPn\II?SoNN1AN Antradienis, LIEPOS (JULY) 9, 1935, Brooklyn, N. Y.
rlKCrOO Lvnr URA l IV*’

Entered A» S«c»ad CS*»« Matter Octobar 23. 1907, At the Pm« 
Office Al Broeklye, N. Y. the A«t March 3rd, 1879

VIENYBE
LITHUANIAN SEMI-WEEKLY

ESTABLISHED 18«6

SENIAUSIAS LIETUVĄ MIKRASTIS 
Th« OLDEST LITHUAN 

193 Grand Street, B r* 
k' 1

Lygiai prieš dvejus metus 
New Yorką kepino karšta lie
pos mėnesio saulė. Lygiai prieš 
dvejus metus New Yorko aero
drome tūnojo ružavos spalvos 
lėktuvas. Aplink tą lėktuvą 
vaikščiojo du tylus, susikaupę 
aviatoriai. Tai buvo Lituanica. 
Tai buvo Darius ir Girėnas.

Kaip tada, taip ir šiandien, 
karštai liepos mėnesio saulei 
Šviečiant, žmonės, vienas kitą 
susitikę, klausinėja:

“Ar dar neišlėkė? Kada 
lėks?**

Šiuos žodžius diktuojant, ta
me pačiame aerodrome tuno 
kitas baltos spalvos lėktuvas. 
Aplink jį vaikščioja jaunas, 
§usitri|htęs vyras. Tai Lituanica 
Antroji. Tai leitenantas Felik
sas Vaitkus.

Kartą Vaitkus, kalbėdamas 
didelei žmonių miniai, pasakė:

“Aš dar niekados nesu bu
vęs Lietuvoje. Bet mano tėvas 
ir mano motina atvykę iš tos 
šalies. Aš tvirtai tikiu, kad 
man pasiseks laimingai perlėk
ti Atlantiko vandenyną ir taip 
pat laimingai nusileisti savo 
tėvų žemėje, Kaune.”

karas 
rugsėjo

MUSSLONI SIUNČIA DAU
GIAU KAREIVIŲ

GALI IŠGIRSTI LĖKTUVĄ 
UŽ 720 MYLIŲ

BANDYS IŠKELTI NUSKEN
DUSIOS LUSITANIJOS 

TURTĄ

JAPONIJA NORINTI PAIM
TI MONGOLIJĄ

KAIP LIETUVA PASITIKS 
LITUANICĄ

FLOYD BENNETT FIELD

smar-

KIETUOŠ santykius

LATVIAI APIE VAITKŲ

butume buvę,

KA

ės pa-

Ateįtis

su ta- 
tu lai-

kokiu 
sutai-

Vokietijos 
lietuvių I

Trečią dieną po atskridimo 
j Kauną, Rotušės aikštėje 
bus viešas iškilmingas Vait
kaus priėmimas, sveikinimas

SOVIETAI STATO ADOMO 
MICKEVIČIAUS FILMĄ

dauguma.
Vokietijai

Dancigo 
didžiausiu

Vokiečių lėktuvai skraido 
Lietuvos teritorija

filmą iš 
gyveni- 
nurody- 
statyto-

NAUJAS AVIACIJOS 
REKORDAS

ATBĖGO DU LENKŲ 
REIVIAI

VOKIETIJOS MOTERYS 
TARNAUS KARIUO

MENĖJE

USA įsakė visiems savo pilie
čiams apleisti Abisiniją, o 
valstybės departamentas pra
šo uždrausti parduoti ameri

koniškus ginklus

Pats lakūnas leitenantas 
Vaitkus dabar tyrinėja žemė
lapius ir susipažįsta su laivų 
plaukimo kryptimis per At- 
lantiko vandenyną. Gydytojo

KAUNAS. —■ Pranešama, 
kad du vokiečių lėktuvai skrai
dė Lietuvos teritorijoje virš 
Nidos, o vėliau Panemunės ra
jone (Pagėgių apskr.).

;-LEKrENAWAS FELIKSAS VAITKUS, kuris , su 
Lituanica Antrąją žada šią savaite pasikelti iš. Floyd Ben
nettField ir leistis į tolimą ir pavojingą kelionę, be susto
jimo'iš New Yorko į Kauną.

baigti visi bandymai su Litua
nica II. Jos motoras ir instru
mentai visi paskutinį sykį prieš 
išskridimą peržiūrėti, patikrin
ti ir prirengti kelionei per van-

VARŠUVA.
Trakuose buvo suimtas katali- kooperuoti atstatyti 
kų klebonas kun. Malickis už uostą įr jį padaryti 
tai, kad jis savo viename po uostu Baltijos juroje. Lenkija
maršalo Pilsudskio mirties pa- rūpinsis finanąjškai paremti 
sakytame pamoksle neva įžei- Dancigą ir išgelbėti iš dabar- 

:dęs lenkų tautos jausmus. tinės finąnrinės krizės. Dėl to

MINSK. — šiomis dienomis 
Minske pradėta sukti 
Adomo Mickevičiaus 
mo. Paaiškinimus ir 
mus duoti šios filmos
jams į Minską atvyko pats Ra- 
dekas.

• ■»-

Biržiška, Vaclovas 
Vincas Krėvė-Mic- 
Balys Sruoga, Ignas 
ir doc. Augustaitis

r:. -s- ■- /S., .... J •

SUOMIŲ MOKSLININKAS

Rusų rašytojas Maksim Gor- 
kijT būdamas jaunas, dainavo: 

“O jus gyvensit, kaip slie
kai akli gyvena žemėje. Nieks 

jus nepaseks, 
apie jus nedai-

LONDON. — Viena Angli
jos firma asignavo $75,000 
įrengti vieną laivą, kurio pa
galba tikisi iš nuskendusios 
karo metu Lusitanijos išimti ir 
iškelti visą turtą. Ta pati firma 
įtaisė naują narams aparatą, 
kuriuo galima t nusileisti ir 
dirbti 400 pėdų vandens gilu
moje. Iki šiol buvo galima nu
sileisti tik iki 200 pėdų.

KAUNAS. — Lietuvoje ti
kėtasi, kad dar birželio mėne
sio pabaigoje Vaitkus su Litu
anica II atskris į Kauną, bet 
dabar sulaukus jau liepos 8 d. 
Kaunas ir visa Lietuva ne
kantrumu laukia to populia- 
riškiausio svečio iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių — leite
nanto Felikso Vaitkaus.

Margaret Kazakevičaitė, 3 
metų amžiaus, gyv. 531 Park 
PL, mirė birželio 11 d. Palai
dota birželio 18 d. šv. Jono ka
pinėse.

Vykdomasis komitetas Li
tuanica II sutikti dirba išsijuo
sęs, jau baigta sutikimo tvar-. 
ka sudaryti ir sudarytas pla
nas kaip Kaunui bus pranešta 
apie Vaitkaus išskridimą iš 
New Yorko.

Išskridus Vaitkui iš New 
Yorko, Kaune bus išleisti eks
tra laikraščių laidos ir tuojau 
bus paskelbta per radio. Taip ’ 
pat bus nurodyta, kada maž
daug reikia Vaitkaus laukti 
Kaune.

Jeigu Lituanica II skris tuo 
keliu, kuris iš anksto jau nu
statytas, t. y. per Klaipėdą ir 
lėktuvas ten bus pastebėtas, 
apie tai bus pranešta į Kauną.

i virš Kąųw&. JUm
aviacijos lėktuvas su sirena, 
tai bus ženklas, kad per pusę 
valandos F. Vaitkus gali būti 
Kaune.

Į aerodromą įėjimas visiems 
bus laisvas: Vyriausybei, aukš
tiems valdininkams ir organi- . 
zacijų vadams, užsienio atsto
vams ir žurnalistams -bus re
zervuotos vietos su pakvieti
mais. Organizacijos, kurios 
norės organizuotai dalyvauti, 
turės apie tai pranešti iš ank
sto.

Lėktuvui nusileidus Kauno 
aerodrome, F. Vaitkų trumpai 
pasveikins keturi asmenys, jis 
atskiru automobiliu pravažiuos, 
pro susirinkusius ir nuvažiuot 
1 viešbutį ilsėtis. Viešos sutiki
mo iškilmės bus tik trečią die^ j - 
na Rotušės salėje. —*

Lietuvos aeroklubas pasiun- 
tė į Ameriką telegramą, kari*- 
antro transatlantinio skridimo | 
pasirengimui baigti išsiunčia 
$1,000. Pinigai į ALTASS ž£-- 

! siųsti teglerafu. šie pinigai pUr 
skirti ministerių kabineto.

Transatlantinį lakūną Itn. 
Feliksą Vaitkų Lietuvos Rau
donasis Kryžius pakvietė į Bir
štoną vasaroti.

MASKVA. — Vėliausiu lai
ku Sovietų Rusijos spauda 
pradėjo rašyti, kad Japonija 
per savo neseniai įkurtą naują 
valstybę Mandžukuo nori už
grobti visą Mongoliją, kuri yra 
labai draugiška Sovietų Rusi- 

[ jai. I

BROOKLYN LABOR LYCEUMNewark, N. J. — DULR pir
mininkui ir Amerikos lietuvių 
atstovams į pasaulio lietuvių 
kongresą Kaune Newarko lie
tuvių moterų klubas birželio 
23 d. surengė išleistuvių ban- 
kietą, kuris gerai pasisekė. 
Programą atidarė A. S. Trečio
kas ir toliau programą vesti 
perstatė N.L.M. Klubo pirmi
ninkę p. Pauliną Strupienę, 
kuri perstatė sekančius kalbė
tojus: gen. konsulą puk. P. Ža- 
deikį, Newarko miesto atstovą 
Mr. Thamsoii, 'kun. Miluką ir 
garbės svetį adv. R. Skipitį. 
Visi kalbėtoją^ pasakė trum
pas kalbas. Dainų programos 
dalį vesti pirm. p. Strupienė 
perstatė komp. c J. Žilevičių, 
kuris savo ilgoje kalboje labai 
įdomiai papasakojo apie Ame
rikos lietuvių meno pradžią ir 
išvardinęs šiame bankiete 
esančius menininkus, daininin
kus ir muzikus, pirmutinę per
statė dainuoti p-lę A. Stoškiu- 
tę iš W’orcester, Mass., kuri 
klausytojams labai patiko. 
Smuikininkas Vincas Greičius 
iš Clevelando taip pat nuste
bino klausytojus ir buvo pra
šomas pakartoti savo gabiu 
smuiku. Gerai žinomas daini
ninkas p. Banys taip pat dai
navo keletą sykių publikos 

pagiujė'prašomas. Gerai sudainavo po
rą dainų ir vietinė ponia Bič
kauskienė. Visiems daininin
kams pianu pritarė p-lė Rat
kevičiūtė iš Brooklyno ir jai 
padėjo p-lė p-lė R. Kralikaus- 
kaitė. Programa baigta Lietu
vos ir Amerikos himnais, ku
riuos sugiedoti padėjo pp. Dul
kė ir Brundza.

Aldona Briedytė, chicagietė 
pianistė, susirgo ir dalyvauti! 
negalėjo, o p-lė Elena Sadaus-i 
kaitė prisiuntė tokio turinio te
legramą: “Gaila, kad negaliu 
dalyvauti, būtinai turėjau va
žiuoti į Scrantoną. Geriausių 
linkėjimų.“ * Į

A. S. Trečiokas.

Lietuvos 
toki rems 

kongresą.

daitė, radio vedėjas Jonas Va-; mayoras įteikė adv. Skipičiui
laišką ir paprašė parvažiavus 
į Lietuvą pasveikinti Lietuvos 
prezidentą ir žmones Newarko 
miesto vardu.

Gabrielis Basalas, 42 metų 
amžiaus, gyveno 131 Haywood 
St., mirė birželio 18 d. Palai
dotas birželio 20 d. Alyvų kal
no kapinėse. .

Helen Howard mirė birželio 
20 d. Palaidota birželio 24 d. 
šv. Kryžiaus kapinėse.

Laidotuvėmis rūpinosi gra
borius A. Radzevičius.

1 SALĖ IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonas STagg 2-3842‘ • • leieronas o 1 agg Z-3S4Z

drauge išvyko 
ponia Bijanskiene 

ir smuikininkas

sunus

ŠIMTAS KETURIOSDEŠIMTS DU
NUOLAT DIVIDENDAI

Nuo 1873 metų

Idushwick
Ą SAVINGS BANK

MA ND ST. AT GRANAM AVE. B’KLYW
Nuošimčiai už

Birželio 30 _
NUOŠIMČIAI MOKAMI’ NUO DIE

NOS DEPOSIT

metų ketvirtį 
% per metas

NESIGAILĖSITE UŽĖJĘ 
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 

BARAS IR SALĖ
Gardus, gerai pagaminti valgiai, už
kandžiai. alus, degtinė ir kiti gėrimai 
Graži salė šokiams, vestuvėms ir ki

tokioms pramogoms.
Tai nauja, patogi vieta, kurių savi

ninkai — neseniai atvykę iš 
Lietuvos lietuviai.

TIKRAI NUOŠIRDUS LIETU
VIŠKAS PATARNAVIMAS

38 Bogart Street,
BROOKLYN. N. Y.

Tek: EVergreen 8-9777

MOT. LA U K U S
Fotografas

214 Bedford Ave.
Brooklyn

Telefonas:
Evergreen 8-3540

Geriausia Studija 
Broo klyne 

Ateikitt 
Ptrūtikrinti

TEL.: EVERGREEN 8-9770 g

JUOZAS GARŠVA !
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mira- g 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- g 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir ĮE 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Lygiai prieš dvejus metus 
Darius ir Girėnas, išlėkdami, 
paliko testamentą. Tame tes
tamente jie kalbėjo apie mir
tį. Jie nujautė mirtį. Mirtis 
juos pasitiko ties Lietuvos var
tais. Bet savo testamente Da
rius ir Girėnas įsakė Jaunajai 
Lietuvai tęsti toliau pradėtą 
darbą. Jie jautė, kad jų laukia 
žiaurus likimas ir dėl to jie iš 
anksto įsakė jaunajai kartai, 
gyvenančiai po saulę.. ątkęjr- 
syti tam likimui.

. . ■ . V". • Į f.

H 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. g

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

Kai jus skaitysite šias eilu
tes, galbūt Lituanica Antroji 
jau bus viršum vandenyno. 
Leitenantas Vaitkus lėks aukš
tai, bet neilgai. Po dvidešimts 
astuonių kovos su erdve valan
dų, kai saulė jau bus pakry
pus į vakarus, viršum Links- 
makalnio, ties Nemuno juosta, 
pasirodys baltas lėktuvas. 
Linksmakalnyje siūbuos minia, 
kaip rugiai. Linksmakalnyje 
bus linksma. Sirenos kauks. 
Varpai skambins. Žmonės 
verks iš džiaugsmo. Lituanica 
Antroji bus Kauno aerodrome.

ROMA. — Italijos diktato
rius Benito Mussolini pareiškė, 
kad Italijos Abisinijos karas 
neišvengiamas ir netrukus pra
sidėsiąs. Savo pareiškimą pa
tvirtinti Mussolini įsakė tuojau 
į .Somalilandą pasiųsti dau
giau kariuomenės, tarp jų ir 
du jo sunus, karo lakūnus.

Romos kariškuose sluogs- 
niuose kalbama, kad 
prasidėsiąs nevėliau
mėnesio. Pirmasis italų puoli
mas greičiausiai bus ties Adua 
miestu, kur prieš 40 metų abi- 
siniečiai visai sumušė italų ar
miją. Esą, italai to negalį už
miršti ir abisiniečiams dovano
ti.

Abisinija irgi nelaukia, ka
rui atsidėjusiai ruošiasi: didi
na savo kariuomenę ir 
kiai ginkluojasi.

Anglai dar vis bando 
nors budu abi valstybes
kyti ir išvengti karo, bet jų.pa- 
stangos, atrodo, neduos pagęi-- 
daujamų vaisių.

Iš Washington© pranešama, 
kad Jungtinių Valstybių vy
riausybė pasiuntė įsakymą vi
siems savo piliečiams Abisini
joje tuoj tą kraštą apleisti. 
Valstybės departamentas pra
šys prezidento Roosevelto, Ita
lijos Abisinijos karui kilus, už
drausti Amerikos ginklų ir 
amunicijos gamintojams par
duoti savo prekes bet kuriai 
kariaujančiųjų valstybių.

LONDON. — Du Jungtinių 
Valstybių inžinieriai Hixon ir 
Wheeler neseniai baigė staty
ti naują aparatą detektorių, 
kurio pagalba galima išgirsti 
skrendantį lėktuvą 41Ž 720 my
lių ir nustatyti jo krj^ptį. In- 
strument3sT '•kaSfevb\^5,w^,' 
pinigus davė vienas žymus 
anglų biznierius. Baigtas ir iš
mėgintas instrumentas pasiro
dė labai vertingas krašto ap
saugos reikalams ir dėl to pa
aukotas Anglijos karo vado
vybei. Kitas toks instrumentas 
atvežtas Jungtinėms Valsty
bėms.

Šis naujasis detektorius vei
kia radio spindulių pagalba ir 
juo galima ne tik nustatyti 
lėktuvo atstumą, bet pagal 
garsą nustatyti, kiek lėktuvų 
skrenda.

HELSINKI. — Suomių ma
gistratasColliander, prieš ku- 
rį laiką gynė mokslo veikalą 
daktaratui Suomijos švedų 
universitete Turku mieste.. Sa
vo veikalui medžiagą Collian
der buvo paėmęs santykius 
tarp Lietuvos ir Vokietijos 
1915’— 1918 metų.okupacijos 
metu. Universiteto humanitari
nių mokslų fakultetas Collian- 
deriui suteikė filosofijos dak
taro titulą.

LIETUVOS PROFESORIAI I 
i.-';; ’ SSSR 
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KAUNAS. — Vytauto < Di
džiojo universiteto profesoriai 
Mykolas 
Biržiška, 
kevičius, 
Jonynas
mokslo reikalais išvyko į SSSR. 
Rusijoje jie išbus apie dvejetą 
savaičių. Išvyko per Daugpilį 
— Bigusovą.

stą ir ilsisi, kad butų stiprus 
ir ištvermingas kelionei iš New 
Yorko į Kauną, kuri, žinoma, 
reikalaus didelio ir nuolatinio 
įtempimo.

Paklaustas, kada išskris, 
Vaitkus pareiškė, kad grei
čiausiai šią savaitę, jei tinka
mas skridimui oras pasitaikys.

Pereitą šeštadienį Half 
Moon viešbutyje Vaitkų lankė 
transatlantinis lakūnas Ado
mavičius ir transpacifiko lakū
nas Herndon.

Iš viršui paminėto matyti, 
kad viskas skridimui jau pa
ruošta, liko tik laukti tinka
mo skridimui oro, o geras oras 
Atlantike paprastai buna tarp 
10 ir 20 d. d. liepos mėn.

Lakūno žmona Martha Vait
kuvienė taip pat pasiruošusi 
vykti per Atlantiką į Lietuvą, 
kai tik gaus žinią, kad Vaitkus 
laimingai pasiekė Kauną.

Vaitkui išskridus, Vienybė 
išleis EKSTRA laidą, praneš
dama apie išskridimą, taip pat 
bus pranešta EKSTRA laida 
apie Vaitkaus nuskridimą į 
Kauna, s-

laitis, J. Antanavičius, V. Tam- 
kiutė ir eilė kitų.

Per porą valandų pasikalbė
ta, palinkėta laimingos kloties 
ir t. t.

Svečio paskutinis žodis bu-
trečdalis uogų jau pernoko, ir vo: ‘Linkiu, kad pasaulio gar- 
jų negalima rinkti. Apie 1,000 siausias išradėjas butų Ameri- 
žmonių dabar renka uogas, bet kos lietuvis.’ 
galima butų sunaudoti dar ki-j Su svečiu 
ta tiek rinkėjų. i dainininkė

Pasirodo, kad už uogų rin- iš Chicagos 
kimą mokama labai mažas at- Greičius,
lyginimas, o dauguma darbi- Ponas Vaivada svečius ir 
njinkų bedarbių dabar gauna juos palydėjusius nufotografa-| 
didesnę pašalpą, negu uogųjvo. laivui nuo kranto atsiski-: 
rinkėjams mokama. New Yor- riant, sutartinu po tris kartus' 
ko pašalpos viršininkas gene-į “Valio Skipitis” surikus, visi 
rolas Johnson sako, jeigu be- skirstėsi namo, 
darbis gauna privatišką darbą, 
nors už darbą atlyginimas bu-, 
tų mažesnis, negu pati pašai- ' 
pa. jis turi būti verčiamas im-i 
ti darbą. p. Deutsch šiomis dienomis

Jeigu New Jersey tuojau pareiškė, kad miestas turės 
negaus uogų rinkėjų, ūkininkaiĮsumažinti bedarbių pašalpas 
turės labai didelius nuostolius, apie $2.000.000 sumai.

Turės mažinti pašalpas
Vienas New Yorko miesto 

bedarbių pašalpos tvarkytojų 
p. Deutsch

tuojau pareiškė, kad

BAIGĖ PRADŽIOS 
MOKYKLĄ

Ponios Danielienės
Vytautas šiomis dienomis auk
štu pažymėjimu baigė Hun
tington Central School ir ga^o 
$5 piniginę dovaną už mokslin
gumą. Vytautas yra buvusio 
Vienybės administratoriaus 
prieš keletą metų mirusio Juo
zo Danieliaus sunus.

Sumažėjo New Yorke alinių 
skaičius

Šiais metais New 
paduota žymiai mažiau 
mų atnaujinti leidimus 
vinėti alų. Iš to sprendžiama, 
kad labai sumažėjo New Yor- 

i ke alinių skaičius.

Yorke 
prašy-

PRAŠO HAUPTMANNUI 
DOVANOTI

New Jersey valstyės guber
natorius Hofmann gavo tūks
tančius laiškų iš visos valsty
bės, kuriuose prašo gubemato-| 
riaus dovanoti Lindbergho kū
dikio pagrobikui Hauptmannui 
gyvybę. Hauptmanno byla da
bar perduota svarstyti apelia
ciniams rūmams. Nuo 
nių rūmų sprendimo 
sys ar Haupt m annas 
mamas an truk art, ar

apeliaci

prfkhu-

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo
ti likeriai. Skanus valgtmai 
ir užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradine

JUNIRCO s - 0259 
RALPH K RUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Avenue
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Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musų geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Jsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš 
MERGINŲ už K^MISvreTV 
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN..

ATSIŠAUKITE KASDIEN.

Darb — Agentūra
GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 

92< Broadway, cor. Myrtk Are.

nieks dainų 
nuos.”

Jeigu mes 
kaip tos kirmėlės, kurios šliau-'
žioja po žemę, tai šiandien ne
žinotume, ką tai reiškia lais
vė. Jeigu mes butume, kaip tie 
vabalai, kurie lindi mėšle, tai 
mes nežinotume, ką tai reiškia 
erdvė ir laikas. Bet. mes pasi- 
keliam viršum gyvenimo menk
niekių ir, bent kartą per žmo
gaus gyvenimą, viri, kaip vie
nas, pasilypėję į istorijos tri^ 
būną, sakome:

, “Mes, kaip tauta, priklauso
me bendrai žmonijos šeimynai 
ir kartu, bendrai su kitomis 
tautomis, dirbame tos šeimynos 
gerovei.**

štai dėl ko aš šiandien, ant
rojo lėkimo išvakarėse, linkė
damas leitenantui Vaitkui lai
mingai perkirsti puriau ketu
rių tūkstančių penkių šimtų 
mylių erdvės plotą ir mano 
mažoje motinos žemėje nusi
leidus, įžiebti kiekvieno lietu-

vio širdyje pasitenkinimo ži
burį, kviečiu visus . pamiršti 
vakarykščią nesantaiką ir 
smulkius reikalus. Tegul kiek
vienas šio laikraščio puslapio 
žodis buna linkėjimu tam vy
rui, kuris neša musų sveikini
mą į senąją tėvų žemę. Visi 
tie, kurie leitenantą Vaitkų 
rengė į tolimą erdvių kelionę 
ir Tie, kurie jį laimino, duoda
mi bent mažiausią duoklę ir 
visi tie, kurie bent žodžiu, ar 
mintimi buvo atėję jam į tal
ką, ir net tie, kurie, abejoda
mi, žiurėjo į šį darbą, bet da
bar, sulaikydami alsavimą, 
laukia didžiojo triumfo, viri, 
viri, viri — palaiminti, 
jų nepamirš.

Lėk, Vaitkau. Kartu 
vim ir mes lėksim. Kai
mesi, laimėsime ir mes. Tavo 
tėvų, brolių ir seserų džiaugs
mas bus musų visų džiaugs
mas. Mes visi vienos šeimynos 
nariai. Mes visi broliai ir se
serys.

MERIDAN, Miss. — šiomis 
dienomis nusileido Meridan 
aerodrome lakūnai broliai Key, 
kurie išsilaikė ore 27 dienas 5 
vai. 34. minutes. Per visą tą 
laiką jie skraidė virš aerodro
mo. Nusileidusius lakūnus tūk
stančiai žmonių pasitiko aero
drome, jiems kėlė ovacijas ir 
sveikino nauju rekordu.

LENKAI PASIRAŠĖ NAUJA NEPUOLIMO 
SUTARTĮ SU VOKIETIJA

Buvo suėmę Tilžėje Pagėgių 
lietuvių banko kasininkę
TILŽĖ. — Vokiečių polici

ja Tilžėje suėmė Lietuvių tau
tinio banko Pagėgiuose kasi
ninkę Papendikaitę. Vokiečių 
policija ją įtarė turint ryšių su 
devizų šmugelininkais, nors ji 
buvo tik paprastai nuvykusi į 
Tilžę Sekminių šventėms šį tą 
nusipirkti. Ji buvo apie savai
tę laikoma kalėjime, bet netu
rint nė mažiausio pagrindo 
įtarti, vis dėlto paleido.

Pažymėtina, kad anksčiau iš
Lietuvos pusės dažnai vykdą-1 BERLIN. — Lenkijos užsie-’ 
vo į Tilžę, kaip didesnį mies-įnių-reikalų ministeris Beck ir 
tą, šį tą nusipirkti, bet pasi-1 Vokietijos diktatorius Adolfas 
kartojus keliems panašiems I Hitleris pasirašė naują nepuo- 
įvykiams kaip dabar, jau ma-Į limo .sutartį neribotam laikui, 
žai kas beišdrįsta vykti, nes Senoji sutartis pasirašyta 1934 
neužtikrintas, ar galės laisvai metais buvo tik 10 metų. Da- 
sugrįžti. Todėl tokių lankytojų bartine nepuolimo sutartis 
skaičius paskutiniu laiku jau Įduoda Lenkijai visišką Vokie- 
visai sumažėjo. tijos užtikrinimą, kad Lenkijos

--------------------- koridorius bus neliečiamas,
Vi» dar suiminėja PlbudlIūO toiP pat ^-tikrinama ramybė

nepagerbu«iu« Dancigo mieste, kurį dabar
(kontroliuoja nacių 

Naujuose Lenkija pasižadėjo

RYGA. — Latvių spauda 
taip pat domisi Vaitkaus skri
dimu. Pedeja Bridi ta 'proga 
prisimena karžygišką Dariaus 
-ir Girėno žygį, pastebėdamas, 
kad tragiškas jo finalas neat
baidė kitus lietuvių drąsuolius 
galvoti apie vandenyno per- 
skridimą, kad atneštų savo 
gimtinei Lietuvai pasaulinę 
garbę.

Apie Vaitkų laikraštis atsi
liepia kaip apie energingą 
aero sporto entuziastą.

KAUNAS. — Per adminis
tracijos liniją į Lietuvos pusę 
atbėgo du lenkų kareiviai uk
rainiečiai su šautuvais ir šovi
niais. Jie skundžiasi, kad ir 
kariuomenėje tarnaują ukrai
niečiai bei lietuviai nepaken
čiamai suvaržyti, prispausti. 
Kiti kareiviai taip pat su gin- 

valstybės. Atskirus [Wais atėjo į Lietuvos pusę, su 
pačiais nusiskundimais,

Dancigo naciai turi sušvelnin
ti savo politiką prieš lenkus ir 
Lenkiją.

Sutartyje abi v 
si žadėjo n e re 
prie Prancūzijos ir SoĮietų Ru 
sijos siūlomo Rytų Xpcarno 
pakto ar^kito panašaus pakto, 
kuriame dalyvautų daugiau, 
kaip dvi 
nepuolimo^ paktus abi valsty- Į tais 
bės gali pasirašyti tik tuo at-1 kiek anksčiau, 
veju, kai jame dalyvauja tik j --------------------
dvi valstybės. OficialiŠkomis | pasaulio lietuvių kongresą 
žiniomis, Lenkija nusistačiusi į dviračiu >
palaikyti daug draugiškesnių s --------
santykius su Vokietija, negu j BERLIN. — Iš 
buvo maršalo Pilsudskio lai-;gilumos į pasaulio 
kais. Lenkija, betgi, rezervavo kongresą vienas atstovas pasi- 
sau teisę Sovietų Rusijos at- rįžo atvykti dviračiu. Kelionė- 
zvilgiu elgtis, kaip jai patinka, je viso išbus apie 14 dienų.

y į.

BERLIN. — Vokietijoje da
bar jau apie 6 milijonai jaunų 
moterų mokoma įvairių karo 
mokslų, mankštos ir kitų nau
dingų krašto apsaugai darbų. 
Kai kurie Vokietijos visuome
nininkai. o ypač jaunų mergi
nų tėvai, tokiai merginų ir jau
nų moterų mobilizacijai labai 
priešinosi ir sakė, kad tarnavi
mas kariuomenėje moteris ga
li morališkai sugadinti, bet 
Hitleris to nepaisė ir moterie 
mobilizuoja.




